
Bilancio di Previsione 

2022/2024 
 

secondo lo schema del D.Lgs. 118/2011 





Entrate 





Allegato n. 9 - Bilancio di previsione
al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

BILANCIO DI PREVISIONE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno 2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione
- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento

previsioni di competenza 50.411,26

0,00

408.545,43
408.545,43

1.665.720,82

49.600,00

0,00

49.600,00

0,00previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

247.801,43
0,00

1.129.259,18

171.602,86

45.023,41

0,00 0,00
0,00 0,00

- di cui Utilizzo  Fondo anticipazioni di liquidità previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato attività finanziarie previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi
assimilati

1.323.003,87 1.687.476,67 1.733.000,00 1.730.000,00 1.790.000,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 1.807.177,231.593.529,07

10104 Tipologia 104 - Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,000,00

10301 Tipologia 301 - Fondi perequativi da
Amministrazioni Centrali

88.773,93 259.814,68 290.000,00 270.000,00 270.000,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 367.422,78259.814,68

Totale TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva
e perequativa

1.411.777,80 1.947.291,35 2.060.000,0010000 2.023.000,00 2.000.000,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 2.174.600,011.853.343,75

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da
Amministrazioni pubbliche

22.329,28 272.031,53 53.115,00 58.115,00 53.115,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 55.347,93271.347,14

20103 Tipologia 103 - Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,000,00

82Pagina 1 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione
al D.Lgs 118/2011

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno 2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale TITOLO 2 Trasferimenti correnti 22.329,28 272.031,53 53.115,0020000 53.115,00 58.115,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 55.347,93271.347,14

TITOLO 3: Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e
proventi derivanti dalla gestione dei beni

42.950,68 193.040,52 172.662,00 171.162,00 171.162,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 186.924,06199.427,70

30200 Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle irregolarità e degli
illeciti

100.074,95 30.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 64.007,5025.000,00

30300 Tipologia 300 - Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,000,00

30400 Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,000,00

30500 Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti 14.247,50 101.632,00 110.732,00 100.732,00 100.732,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 107.126,75105.551,28

Totale TITOLO 3 Entrate extratributarie 157.273,13 324.672,52 331.894,0030000 343.394,00 331.894,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 358.058,31329.978,98

TITOLO 4: Entrate in conto capitale

40200 Tipologia 200 - Contributi agli investimenti 745.396,43 1.568.717,83 1.901.950,37 60.000,00 50.000,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 2.647.346,801.449.585,35

40300 Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto
capitale

0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 10.000,0010.000,00

40400 Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni
materiali e immateriali

0,00 34.000,00 30.000,00 6.500,00 6.500,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 30.000,0030.000,00

40500 Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale 0,00 65.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 50.000,0065.000,00

82Pagina 2 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione
al D.Lgs 118/2011

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno 2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale TITOLO 4 Entrate in conto capitale 745.396,43 1.677.717,83 116.500,0040000 1.991.950,37 126.500,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 2.737.346,801.554.585,35

TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie

50100 Tipologia 100 - Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,000,00

50400 Tipologia 400 - Altre entrate per riduzione di
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,000,00

Totale TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,0050000 0,00 0,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,000,00

TITOLO 6: Accensione di prestiti

60300 Tipologia 300 - Accensione Mutui e altri
finanziamenti a medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,000,00

Totale TITOLO 6 Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,0060000 0,00 0,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,000,00

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70100 Tipologia 100 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,000,00

Totale TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,0070000 0,00 0,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,000,00

TITOLO 9: Entrate per conto di terzi e partite di giro

82Pagina 3 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione
al D.Lgs 118/2011

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno 2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

90100 Tipologia 100 - Entrate per partite di giro 3.689,13 324.500,00 324.500,00 324.500,00 324.500,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 328.189,13325.764,89

90200 Tipologia 200 - Entrate per conto terzi 1.271,85 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 71.220,2571.190,42

Totale TITOLO 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro 4.960,98 394.500,00 394.500,0090000 394.500,00 394.500,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 399.409,38396.955,31

2.341.737,62 4.616.213,23 2.956.009,00TOTALE TITOLI 4.805.959,37 2.911.009,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 5.724.762,43

2.341.737,62 5.080.640,93 3.005.609,00TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 5.264.916,06 2.960.609,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 7.390.483,25

4.406.210,53

5.535.469,71

82Pagina 4 di



Spese 





Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno

2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,000,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE Servizi istituzionali, generali e di gestione01

PROGRAMMA Organi istituzionali0101 01

3.044,57 previsione di competenza

previsione di cassa

33.675,00 34.635,00

34.646,32

34.635,00 36.035,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 23.983,08
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

23.983,08 11.940,31

36.559,68

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Organi istituzionali 3.044,57 previsione di competenza

previsione di cassa

33.675,00 34.635,00

34.646,32

34.635,00 36.035,00
di cui già impegnato 23.983,08
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

23.983,08 11.940,31

36.559,68

PROGRAMMA Segreteria generale0102 02

14.478,22 previsione di competenza

previsione di cassa

139.609,31 130.950,00

145.428,22

117.450,00 117.450,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 5.773,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

5.773,00 3.760,00

145.959,76

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 02 Segreteria generale 14.478,22 previsione di competenza

previsione di cassa

139.609,31 130.950,00

145.428,22

117.450,00 117.450,00
di cui già impegnato 5.773,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

5.773,00 3.760,00

145.959,76

82Pagina 5 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno

2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PROGRAMMA Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

0103 03

14.408,86 previsione di competenza

previsione di cassa

114.000,00 118.800,00

133.208,86

108.100,00 108.100,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 12.586,18
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

6.896,18 1.908,64

126.644,34

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 03 Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

14.408,86 previsione di competenza

previsione di cassa

114.000,00 118.800,00

133.208,86

108.100,00 108.100,00
di cui già impegnato 12.586,18
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

6.896,18 1.908,64

126.644,34

PROGRAMMA Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

0104 04

103.947,04 previsione di competenza

previsione di cassa

179.743,00 55.800,00

159.747,04

41.800,00 41.800,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 40.223,12
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

315.576,61

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

103.947,04 previsione di competenza

previsione di cassa

179.743,00 55.800,00

159.747,04

41.800,00 41.800,00
di cui già impegnato 40.223,12
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

315.576,61

PROGRAMMA Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

0105 05

82Pagina 6 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno

2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

23.113,21 previsione di competenza

previsione di cassa

65.750,00 54.250,00

77.363,21

58.250,00 58.250,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 16.332,57
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

2.000,00 2.000,00

109.380,29

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

174.124,80 425.649,60

425.649,60

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 05 Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

23.113,21 previsione di competenza

previsione di cassa

239.874,80 479.899,60

503.012,81

58.250,00 58.250,00
di cui già impegnato 16.332,57
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

2.000,00 2.000,00

109.380,29

PROGRAMMA Ufficio tecnico0106 06

14.109,72 previsione di competenza

previsione di cassa

105.061,80 115.600,00

129.709,72

120.600,00 120.600,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 2.678,06
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

2.678,06 726,06

111.601,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 06 Ufficio tecnico 14.109,72 previsione di competenza

previsione di cassa

105.061,80 115.600,00

129.709,72

120.600,00 120.600,00
di cui già impegnato 2.678,06
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

2.678,06 726,06

111.601,00

PROGRAMMA Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile

0107 07

5.995,23 previsione di competenza

previsione di cassa

84.400,00 94.600,00

100.041,16

99.600,00 94.600,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

92.520,30

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

82Pagina 7 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno

2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale programma 07 Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile

5.995,23 previsione di competenza

previsione di cassa

84.400,00 94.600,00

100.041,16

99.600,00 94.600,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

92.520,30

PROGRAMMA Statistica e sistemi informativi0108 08

14.061,97 previsione di competenza

previsione di cassa

36.900,00 34.200,00

48.261,97

34.800,00 34.200,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 4.339,64
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

5.000,25 0,00

47.052,13

13.103,99 previsione di competenza

previsione di cassa

13.976,00 24.000,00

37.103,99

3.000,00 3.000,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

18.971,74

Totale programma 08 Statistica e sistemi informativi 27.165,96 previsione di competenza

previsione di cassa

50.876,00 58.200,00

85.365,96

37.800,00 37.200,00
di cui già impegnato 4.339,64
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

5.000,25 0,00

66.023,87

PROGRAMMA Risorse umane0110 10

3.286,97 previsione di competenza

previsione di cassa

19.520,00 21.000,00

24.286,97

21.000,00 21.000,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 8.649,81
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

21.238,50

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 10 Risorse umane 3.286,97 previsione di competenza

previsione di cassa

19.520,00 21.000,00

24.286,97

21.000,00 21.000,00
di cui già impegnato 8.649,81
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

21.238,50

PROGRAMMA Altri servizi generali0111 11

21.866,93 previsione di competenza

previsione di cassa

159.827,93 163.679,73

129.946,66

165.826,63 164.875,61Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 68.387,86
di cui fondo pluriennale vincolato 50.411,26 49.600,00 49.600,00 49.600,00

5.000,00 0,00

117.458,44

82Pagina 8 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno

2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

28.700,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

33.639,40

Totale programma 11 Altri servizi generali 21.866,93 previsione di competenza

previsione di cassa

188.527,93 163.679,73

129.946,66

165.826,63 164.875,61
di cui già impegnato 68.387,86
di cui fondo pluriennale vincolato 50.411,26 49.600,00 49.600,00 49.600,00

5.000,00 0,00

151.097,84

Totale MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di
gestione

231.416,71

previsione di cassa

previsione di competenza 1.155.287,84

1.445.393,72

1.273.164,33 805.061,63 799.910,61
di cui già impegnato 182.953,32
di cui fondo pluriennale vincolato 50.411,26 49.600,00 49.600,00 49.600,00

51.330,57 20.335,01

1.176.602,19

MISSIONE Ordine pubblico e sicurezza03

PROGRAMMA Polizia locale e amministrativa0301 01

4.152,78 previsione di competenza

previsione di cassa

52.490,00 101.250,00

105.402,78

100.750,00 100.750,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 4.713,51
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

2.713,51 2.713,51

53.490,00

2.400,00 previsione di competenza

previsione di cassa

2.400,00 6.000,00

8.400,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

2.400,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Polizia locale e amministrativa 6.552,78 previsione di competenza

previsione di cassa

54.890,00 107.250,00

113.802,78

100.750,00 100.750,00
di cui già impegnato 4.713,51
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

2.713,51 2.713,51

55.890,00

Totale MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza 6.552,78

previsione di cassa

previsione di competenza 54.890,00

113.802,78

107.250,00 100.750,00 100.750,00
di cui già impegnato 4.713,51
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

2.713,51 2.713,51

55.890,00

82Pagina 9 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno

2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

MISSIONE Istruzione e diritto allo studio04

PROGRAMMA Istruzione prescolastica0401 01

103,70 previsione di competenza

previsione di cassa

75.500,00 70.500,00

70.603,70

70.500,00 70.500,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

100.495,69

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Istruzione prescolastica 103,70 previsione di competenza

previsione di cassa

75.500,00 70.500,00

70.603,70

70.500,00 70.500,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

100.495,69

PROGRAMMA Altri ordini di istruzione non
universitaria

0402 02

33.968,14 previsione di competenza

previsione di cassa

72.320,00 50.969,56

84.937,70

50.918,90 50.866,88Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 29.300,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

17.500,00 2.500,00

85.784,02

63.936,00 previsione di competenza

previsione di cassa

69.754,00 16.104,00

80.040,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

63.372,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

82Pagina 10 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno

2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale programma 02 Altri ordini di istruzione non
universitaria

97.904,14 previsione di competenza

previsione di cassa

142.074,00 67.073,56

164.977,70

50.918,90 50.866,88
di cui già impegnato 29.300,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

17.500,00 2.500,00

149.156,02

PROGRAMMA Servizi ausiliari all'istruzione0406 06

58.313,44 previsione di competenza

previsione di cassa

182.023,22 175.000,00

233.313,44

178.000,00 178.000,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 93.211,12
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

245.007,40

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione 58.313,44 previsione di competenza

previsione di cassa

182.023,22 175.000,00

233.313,44

178.000,00 178.000,00
di cui già impegnato 93.211,12
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

245.007,40

PROGRAMMA Diritto allo studio0407 07

1.200,00 previsione di competenza

previsione di cassa

21.200,00 22.900,00

24.100,00

22.900,00 22.900,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 9.815,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

32.000,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

82Pagina 11 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno

2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale programma 07 Diritto allo studio 1.200,00 previsione di competenza

previsione di cassa

21.200,00 22.900,00

24.100,00

22.900,00 22.900,00
di cui già impegnato 9.815,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

32.000,00

Totale MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 157.521,28

previsione di cassa

previsione di competenza 420.797,22

492.994,84

335.473,56 322.318,90 322.266,88
di cui già impegnato 132.326,12
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

17.500,00 2.500,00

526.659,11

MISSIONE Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali05

PROGRAMMA Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

0502 02

65,73 previsione di competenza

previsione di cassa

8.100,00 2.850,00

2.915,72

2.850,00 2.850,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

12.573,20

117,46 previsione di competenza

previsione di cassa

5.348,32 3.500,00

3.617,46

3.500,00 3.500,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

6.072,32

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

183,19 previsione di competenza

previsione di cassa

13.448,32 6.350,00

6.533,18

6.350,00 6.350,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

18.645,52

Totale MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività
culturali

183,19

previsione di cassa

previsione di competenza 13.448,32

6.533,18

6.350,00 6.350,00 6.350,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

18.645,52

82Pagina 12 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno

2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

MISSIONE Politiche giovanili, sport e tempo libero06

PROGRAMMA Sport e tempo libero0601 01

7.243,50 previsione di competenza

previsione di cassa

21.400,00 16.500,00

23.743,50

11.000,00 11.000,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 7.700,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

4.000,00 500,00

22.576,33

620,00 previsione di competenza

previsione di cassa

43.477,28 12.367,66

12.987,66

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

37.293,45

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Sport e tempo libero 7.863,50 previsione di competenza

previsione di cassa

64.877,28 28.867,66

36.731,16

11.000,00 11.000,00
di cui già impegnato 7.700,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

4.000,00 500,00

59.869,78

Totale MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 7.863,50

previsione di cassa

previsione di competenza 64.877,28

36.731,16

28.867,66 11.000,00 11.000,00
di cui già impegnato 7.700,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

4.000,00 500,00

59.869,78

MISSIONE Turismo07

PROGRAMMA Sviluppo e valorizzazione del turismo0701 01

1.700,00 previsione di competenza

previsione di cassa

5.250,00 4.500,00

6.200,00

4.500,00 4.500,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

6.250,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 3.000,00

3.000,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

82Pagina 13 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno

2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 1.700,00 previsione di competenza

previsione di cassa

5.250,00 7.500,00

9.200,00

4.500,00 4.500,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

6.250,00

Totale MISSIONE 07 Turismo 1.700,00

previsione di cassa

previsione di competenza 5.250,00

9.200,00

7.500,00 4.500,00 4.500,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

6.250,00

MISSIONE Assetto del territorio ed edilizia abitativa08

PROGRAMMA Urbanistica e assetto del territorio0801 01

24.043,34 previsione di competenza

previsione di cassa

25.000,00 20.000,00

44.043,34

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

25.000,00

5.330,18 previsione di competenza

previsione di cassa

7.830,18 3.000,00

8.330,18

3.000,00 3.000,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

7.830,18

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Urbanistica e assetto del territorio 29.373,52 previsione di competenza

previsione di cassa

32.830,18 23.000,00

52.373,52

3.000,00 3.000,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

32.830,18

PROGRAMMA Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare

0802 02

82Pagina 14 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno

2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

152,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

152,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

152,00 0,00

0,00

0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

152,00

Totale MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 29.373,52

previsione di cassa

previsione di competenza 32.982,18

52.373,52

23.000,00 3.000,00 3.000,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

32.982,18

MISSIONE Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente09

PROGRAMMA Difesa del suolo0901 01

300,00 previsione di competenza

previsione di cassa

300,00 300,00

600,00

300,00 300,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

300,00

354.973,84 previsione di competenza

previsione di cassa

607.521,01 920.000,00

1.274.973,84

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

589.365,01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

82Pagina 15 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno

2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale programma 01 Difesa del suolo 355.273,84 previsione di competenza

previsione di cassa

607.821,01 920.300,00

1.275.573,84

300,00 300,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

589.665,01

PROGRAMMA Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

0902 02

5.618,64 previsione di competenza

previsione di cassa

10.710,94 6.150,00

11.768,64

6.750,00 6.750,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 900,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

20.402,09

81.361,53 previsione di competenza

previsione di cassa

98.500,00 0,00

81.361,53

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

71.492,16

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

86.980,17 previsione di competenza

previsione di cassa

109.210,94 6.150,00

93.130,17

6.750,00 6.750,00
di cui già impegnato 900,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

91.894,25

PROGRAMMA Rifiuti0903 03

316.589,71 previsione di competenza

previsione di cassa

358.500,00 352.000,00

668.589,71

352.000,00 352.000,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 82.147,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

79.647,00 78.000,00

406.905,58

34.870,17 previsione di competenza

previsione di cassa

171.118,40 0,00

34.870,17

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

180.000,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

82Pagina 16 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno

2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale programma 03 Rifiuti 351.459,88 previsione di competenza

previsione di cassa

529.618,40 352.000,00

703.459,88

352.000,00 352.000,00
di cui già impegnato 82.147,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

79.647,00 78.000,00

586.905,58

PROGRAMMA Servizio idrico integrato0904 04

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

7.531,00 7.301,87

7.301,87

7.073,82 6.837,65Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

7.531,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 04 Servizio idrico integrato 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

7.531,00 7.301,87

7.301,87

7.073,82 6.837,65
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

7.531,00

PROGRAMMA Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

0905 05

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

82Pagina 17 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno

2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

793.713,89

previsione di cassa

previsione di competenza 1.254.181,35

2.079.465,76

1.285.751,87 366.123,82 365.887,65
di cui già impegnato 83.047,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

79.647,00 78.000,00

1.275.995,84

MISSIONE Trasporti e diritto alla mobilità10

PROGRAMMA Viabilità e infrastrutture stradali1005 05

68.055,81 previsione di competenza

previsione di cassa

236.034,93 220.817,74

288.873,55

220.300,48 219.764,84Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 147.971,36
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

133.621,36 133.621,36

281.269,96

378.550,65 previsione di competenza

previsione di cassa

520.907,33 343.833,47

730.384,12

32.000,00 70.377,98Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

650.759,66

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali 446.606,46 previsione di competenza

previsione di cassa

756.942,26 564.651,21

1.019.257,67

252.300,48 290.142,82
di cui già impegnato 147.971,36
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

133.621,36 133.621,36

932.029,62

Totale MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 446.606,46

previsione di cassa

previsione di competenza 756.942,26

1.019.257,67

564.651,21 252.300,48 290.142,82
di cui già impegnato 147.971,36
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

133.621,36 133.621,36

932.029,62

MISSIONE Soccorso civile11

82Pagina 18 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno

2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PROGRAMMA Sistema di protezione civile1101 01

7.850,00 previsione di competenza

previsione di cassa

7.991,28 5.000,00

12.850,00

5.000,00 5.000,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

20.149,25

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

30.000,00 450.000,00

450.000,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

30.000,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Sistema di protezione civile 7.850,00 previsione di competenza

previsione di cassa

37.991,28 455.000,00

462.850,00

5.000,00 5.000,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

50.149,25

Totale MISSIONE 11 Soccorso civile 7.850,00

previsione di cassa

previsione di competenza 37.991,28

462.850,00

455.000,00 5.000,00 5.000,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

50.149,25

MISSIONE Diritti sociali, politiche sociali e famiglia12

PROGRAMMA Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido

1201 01

6.357,98 previsione di competenza

previsione di cassa

139.483,57 52.100,00

58.457,98

52.000,00 52.000,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 26.685,37
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

184.438,89

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

82Pagina 19 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno

2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido

6.357,98 previsione di competenza

previsione di cassa

139.483,57 52.100,00

58.457,98

52.000,00 52.000,00
di cui già impegnato 26.685,37
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

184.438,89

PROGRAMMA Interventi per la disabilità1202 02

2.037,86 previsione di competenza

previsione di cassa

6.300,00 6.000,00

8.037,86

6.000,00 6.000,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

7.620,15

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

10.000,00 10.000,00

10.000,00

10.000,00 10.000,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

10.000,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 02 Interventi per la disabilità 2.037,86 previsione di competenza

previsione di cassa

16.300,00 16.000,00

18.037,86

16.000,00 16.000,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

17.620,15

PROGRAMMA Interventi per gli anziani1203 03

7.415,41 previsione di competenza

previsione di cassa

51.365,49 47.300,00

54.715,41

49.300,00 49.300,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 3.036,84
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

68.617,96

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

82Pagina 20 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno

2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 03 Interventi per gli anziani 7.415,41 previsione di competenza

previsione di cassa

51.365,49 47.300,00

54.715,41

49.300,00 49.300,00
di cui già impegnato 3.036,84
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

68.617,96

PROGRAMMA Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale

1204 04

2.910,00 previsione di competenza

previsione di cassa

33.100,00 28.100,00

31.010,00

22.100,00 22.100,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 1.620,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

53.671,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 04 Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale

2.910,00 previsione di competenza

previsione di cassa

33.100,00 28.100,00

31.010,00

22.100,00 22.100,00
di cui già impegnato 1.620,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

53.671,00

PROGRAMMA Interventi per le famiglie1205 05

333,71 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

333,71

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

22.523,71

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

82Pagina 21 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno

2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 05 Interventi per le famiglie 333,71 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

333,71

0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

22.523,71

PROGRAMMA Interventi per il diritto alla casa1206 06

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

PROGRAMMA Programmazione e governo della rete
dei servizi sociosanitari e sociali

1207 07

12.533,07 previsione di competenza

previsione di cassa

32.750,00 24.550,00

37.083,07

24.550,00 24.550,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

41.157,50

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

82Pagina 22 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno

2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 07 Programmazione e governo della rete
dei servizi sociosanitari e sociali

12.533,07 previsione di competenza

previsione di cassa

32.750,00 24.550,00

37.083,07

24.550,00 24.550,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

41.157,50

PROGRAMMA Cooperazione e associazionismo1208 08

17,06 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

17,06

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

4.000,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 08 Cooperazione e associazionismo 17,06 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

17,06

0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

4.000,00

PROGRAMMA Servizio necroscopico e cimiteriale1209 09

5.672,51 previsione di competenza

previsione di cassa

20.860,00 21.000,00

26.672,51

21.000,00 21.000,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 800,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

27.124,08

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

16.000,00 22.000,00

22.000,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

16.000,00

82Pagina 23 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno

2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale 5.672,51 previsione di competenza

previsione di cassa

36.860,00 43.000,00

48.672,51

21.000,00 21.000,00
di cui già impegnato 800,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

43.124,08

Totale MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 37.277,60

previsione di cassa

previsione di competenza 309.859,06

248.327,60

211.050,00 184.950,00 184.950,00
di cui già impegnato 32.142,21
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

435.153,29

MISSIONE Tutela della salute13

PROGRAMMA Ulteriori spese in materia sanitaria1307 07

913,06 previsione di competenza

previsione di cassa

1.200,00 1.200,00

2.113,06

1.200,00 1.200,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

1.671,41

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 07 Ulteriori spese in materia sanitaria 913,06 previsione di competenza

previsione di cassa

1.200,00 1.200,00

2.113,06

1.200,00 1.200,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

1.671,41

Totale MISSIONE 13 Tutela della salute 913,06

previsione di cassa

previsione di competenza 1.200,00

2.113,06

1.200,00 1.200,00 1.200,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

1.671,41

82Pagina 24 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno

2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

MISSIONE Sviluppo economico e competitività14

PROGRAMMA Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

1402 02

25.000,00 previsione di competenza

previsione di cassa

63.600,00 0,00

25.000,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

92.200,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

25.000,00 previsione di competenza

previsione di cassa

63.600,00 0,00

25.000,00

0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

92.200,00

PROGRAMMA Reti e altri servizi di pubblica utilità1404 04

8.435,32 previsione di competenza

previsione di cassa

14.000,00 14.000,00

22.435,32

14.000,00 14.000,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

28.000,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

82Pagina 25 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno

2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale programma 04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 8.435,32 previsione di competenza

previsione di cassa

14.000,00 14.000,00

22.435,32

14.000,00 14.000,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

28.000,00

Totale MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 33.435,32

previsione di cassa

previsione di competenza 77.600,00

47.435,32

14.000,00 14.000,00 14.000,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

120.200,00

MISSIONE Politiche per il lavoro e la formazione professionale15

PROGRAMMA Servizi per lo sviluppo del mercato del
lavoro

1501 01

178,27 previsione di competenza

previsione di cassa

1.000,00 1.000,00

1.178,27

1.000,00 1.000,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

1.000,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Servizi per lo sviluppo del mercato del
lavoro

178,27 previsione di competenza

previsione di cassa

1.000,00 1.000,00

1.178,27

1.000,00 1.000,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

1.000,00

Totale MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

178,27

previsione di cassa

previsione di competenza 1.000,00

1.178,27

1.000,00 1.000,00 1.000,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

1.000,00

82Pagina 26 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno

2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

MISSIONE Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca16

PROGRAMMA Caccia e pesca1602 02

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 02 Caccia e pesca 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e
pesca

0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

MISSIONE Energia e diversificazione delle fonti energetiche17

PROGRAMMA Fonti energetiche1701 01

1.400,36 previsione di competenza

previsione di cassa

4.200,00 1.500,00

2.900,36

1.500,00 1.500,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

4.200,00

6.039,00 previsione di competenza

previsione di cassa

82.080,07 126.041,07

132.080,07

50.000,00 50.000,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

82.080,07

82Pagina 27 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno

2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Fonti energetiche 7.439,36 previsione di competenza

previsione di cassa

86.280,07 127.541,07

134.980,43

51.500,00 51.500,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

86.280,07

Totale MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

7.439,36

previsione di cassa

previsione di competenza 86.280,07

134.980,43

127.541,07 51.500,00 51.500,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

86.280,07

MISSIONE Fondi e accantonamenti20

PROGRAMMA Fondo di riserva2001 01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

75,15 7.396,34

0,00

7.955,64 9.535,65Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

75,15

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Fondo di riserva 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

75,15 7.396,34

0,00

7.955,64 9.535,65
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

75,15

PROGRAMMA Fondo crediti di dubbia esigibilità2002 02

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

170.000,00 172.000,00

0,00

172.000,00 172.000,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

82Pagina 28 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno

2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

170.000,00 172.000,00

0,00

172.000,00 172.000,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

PROGRAMMA Altri fondi2003 03

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

9.024,91 4.024,91

0,00

6.024,91 11.024,91Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 5.000,00

5.000,00

5.000,00 5.000,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 4 Rimborso di prestiti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 03 Altri fondi 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

9.024,91 9.024,91

5.000,00

11.024,91 16.024,91
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 179.100,06

5.000,00

188.421,25 190.980,55 197.560,56
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

75,15

MISSIONE Debito pubblico50

PROGRAMMA Quota interessi ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

5001 01

82Pagina 29 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno

2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Quota interessi ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

PROGRAMMA Quota capitale ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

5002 02

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

234.454,01 240.195,11

240.195,11

246.073,62 252.090,48Titolo 4 Rimborso di prestiti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

234.454,01

Totale programma 02 Quota capitale ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

234.454,01 240.195,11

240.195,11

246.073,62 252.090,48
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

234.454,01

Totale MISSIONE 50 Debito pubblico 0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 234.454,01

240.195,11

240.195,11 246.073,62 252.090,48
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

234.454,01

MISSIONE Anticipazioni finanziarie60

PROGRAMMA Restituzione anticipazione di tesoreria6001 01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 5 Chiusura Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

82Pagina 30 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno

2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale programma 01 Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

MISSIONE Servizi per conto terzi99

PROGRAMMA Servizi per conto terzi e Partite di giro9901 01

40.930,72 previsione di competenza

previsione di cassa

394.500,00 394.500,00

435.430,72

394.500,00 394.500,00Titolo 7 Spese per conto terzi e partite di giro
di cui già impegnato 2.424,24
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

808,08 0,00

450.744,90

Totale programma 01 Servizi per conto terzi e Partite di giro 40.930,72 previsione di competenza

previsione di cassa

394.500,00 394.500,00

435.430,72

394.500,00 394.500,00
di cui già impegnato 2.424,24
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

808,08 0,00

450.744,90

Totale MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 40.930,72

previsione di cassa

previsione di competenza 394.500,00

435.430,72

394.500,00 394.500,00 394.500,00
di cui già impegnato 2.424,24
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

808,08 0,00

450.744,90

TOTALE MISSIONI 1.802.955,66

previsione di cassa

previsione di competenza 5.080.640,93

6.833.263,14

5.264.916,06 2.960.609,00 3.005.609,00
di cui già impegnato 593.277,76
di cui fondo pluriennale vincolato 50.411,26 49.600,00 49.600,00 49.600,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 1.802.955,66

previsione di cassa

previsione di competenza 5.080.640,93

6.833.263,14

5.264.916,06 2.960.609,00 3.005.609,00
di cui già impegnato 593.277,76
di cui fondo pluriennale vincolato 50.411,26 49.600,00 49.600,00 49.600,00

289.620,52 237.669,88

289.620,52 237.669,88

5.464.652,32

5.464.652,32

82Pagina 31 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

BILANCIO DI PREVISIONE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno 2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione
- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento

previsioni di competenza 50.411,26

0,00

408.545,43
408.545,43

1.665.720,82

49.600,00

0,00

49.600,00

0,00previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

247.801,43
0,00

1.129.259,18

171.602,86

45.023,41

0,00 0,00
0,00 0,00

- di cui Utilizzo  Fondo anticipazioni di liquidità previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato attività finanziare previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

10000 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

1.411.777,80 1.947.291,35 2.023.000,00 2.000.000,00 2.060.000,00TITOLO 1
previsioni di cassa 2.174.600,01

previsioni di competenza

1.853.343,75

20000 Trasferimenti correnti 22.329,28 272.031,53 53.115,00 58.115,00 53.115,00TITOLO 2
previsioni di cassa 55.347,93

previsioni di competenza

271.347,14

30000 Entrate extratributarie 157.273,13 324.672,52 343.394,00 331.894,00 331.894,00TITOLO 3
previsioni di cassa 358.058,31

previsioni di competenza

329.978,98

40000 Entrate in conto capitale 745.396,43 1.677.717,83 1.991.950,37 126.500,00 116.500,00TITOLO 4
previsioni di cassa 2.737.346,80

previsioni di competenza

1.554.585,35

50000 Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TITOLO 5
previsioni di cassa 0,00

previsioni di competenza

0,00

60000 Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TITOLO 6
previsioni di cassa 0,00

previsioni di competenza

0,00

70000 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TITOLO 7
previsioni di cassa 0,00

previsioni di competenza

0,00

90000 Entrate per conto di terzi e partite di giro 4.960,98 394.500,00 394.500,00 394.500,00 394.500,00TITOLO 9
previsioni di cassa 399.409,38

previsioni di competenza

396.955,31

82Pagina 32 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno 2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

TOTALE TITOLI 2.341.737,62 4.616.213,23 2.956.009,004.805.959,37 2.911.009,00

2.341.737,62 5.080.640,93 3.005.609,00TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 5.264.916,06 2.960.609,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 5.724.762,43

previsioni di competenza

previsioni di cassa 7.390.483,25

4.406.210,53

5.535.469,71

82Pagina 33 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno

2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,000,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,00 0,00

820.722,12 previsione di competenza

previsione di cassa

2.569.949,53 2.259.725,15

2.837.838,69

2.213.535,38 2.214.140,54Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 590.853,52
di cui fondo pluriennale vincolato 50.411,26 49.600,00 49.600,00 49.600,00

288.812,44 237.669,88

2.980.177,42

941.302,82 previsione di competenza

previsione di cassa

1.881.737,39 2.370.495,80

3.319.798,62

106.500,00 144.877,98Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

1.799.275,99

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

234.454,01 240.195,11

240.195,11

246.073,62 252.090,48Titolo 4 Rimborso di prestiti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

234.454,01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 5 Chiusura Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

40.930,72 previsione di competenza

previsione di cassa

394.500,00 394.500,00

435.430,72

394.500,00 394.500,00Titolo 7 Spese per conto terzi e partite di giro
di cui già impegnato 2.424,24
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

808,08 0,00

450.744,90

82Pagina 34 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno

2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

TOTALE TITOLI 1.802.955,66

previsione di cassa

previsione di competenza 5.080.640,93

6.833.263,14

5.264.916,06 2.960.609,00 3.005.609,00
di cui già impegnato 593.277,76
di cui fondo pluriennale vincolato 50.411,26 49.600,00 49.600,00 49.600,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 1.802.955,66

previsione di cassa

previsione di competenza 5.080.640,93

6.833.263,14

5.264.916,06 2.960.609,00 3.005.609,00
di cui già impegnato 593.277,76
di cui fondo pluriennale vincolato 50.411,26 49.600,00 49.600,00 49.600,00

289.620,52 237.669,88

289.620,52 237.669,88

5.464.652,32

5.464.652,32

82Pagina 35 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno

2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,000,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,00 0,00

231.416,71 previsione di competenza 1.155.287,84 1.273.164,33 805.061,63 799.910,61Totale MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di
gestione di cui già impegnato 182.953,32

di cui fondo pluriennale vincolato 50.411,26 49.600,00 49.600,00 49.600,00
51.330,57 20.335,01

previsione di cassa 1.445.393,721.176.602,19

6.552,78 previsione di competenza 54.890,00 107.250,00 100.750,00 100.750,00Totale MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza
di cui già impegnato 4.713,51

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
2.713,51 2.713,51

previsione di cassa 113.802,7855.890,00

157.521,28 previsione di competenza 420.797,22 335.473,56 322.318,90 322.266,88Totale MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio
di cui già impegnato 132.326,12

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
17.500,00 2.500,00

previsione di cassa 492.994,84526.659,11

183,19 previsione di competenza 13.448,32 6.350,00 6.350,00 6.350,00Totale MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività
culturali di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 6.533,1818.645,52

7.863,50 previsione di competenza 64.877,28 28.867,66 11.000,00 11.000,00Totale MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero
di cui già impegnato 7.700,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
4.000,00 500,00

previsione di cassa 36.731,1659.869,78

1.700,00 previsione di competenza 5.250,00 7.500,00 4.500,00 4.500,00Totale MISSIONE 07 Turismo
di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 9.200,006.250,00

82Pagina 36 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno

2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

29.373,52 previsione di competenza 32.982,18 23.000,00 3.000,00 3.000,00Totale MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa
di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 52.373,5232.982,18

793.713,89 previsione di competenza 1.254.181,35 1.285.751,87 366.123,82 365.887,65Totale MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente di cui già impegnato 83.047,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
79.647,00 78.000,00

previsione di cassa 2.079.465,761.275.995,84

446.606,46 previsione di competenza 756.942,26 564.651,21 252.300,48 290.142,82Totale MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità
di cui già impegnato 147.971,36

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
133.621,36 133.621,36

previsione di cassa 1.019.257,67932.029,62

7.850,00 previsione di competenza 37.991,28 455.000,00 5.000,00 5.000,00Totale MISSIONE 11 Soccorso civile
di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 462.850,0050.149,25

37.277,60 previsione di competenza 309.859,06 211.050,00 184.950,00 184.950,00Totale MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
di cui già impegnato 32.142,21

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 248.327,60435.153,29

913,06 previsione di competenza 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00Totale MISSIONE 13 Tutela della salute
di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 2.113,061.671,41

33.435,32 previsione di competenza 77.600,00 14.000,00 14.000,00 14.000,00Totale MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività
di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 47.435,32120.200,00

178,27 previsione di competenza 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00Totale MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione
professionale di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 1.178,271.000,00

82Pagina 37 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno

2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00Totale MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e
pesca di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

7.439,36 previsione di competenza 86.280,07 127.541,07 51.500,00 51.500,00Totale MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti
energetiche di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 134.980,4386.280,07

0,00 previsione di competenza 179.100,06 188.421,25 190.980,55 197.560,56Totale MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti
di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 5.000,0075,15

0,00 previsione di competenza 234.454,01 240.195,11 246.073,62 252.090,48Totale MISSIONE 50 Debito pubblico
di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 240.195,11234.454,01

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00Totale MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie
di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

40.930,72 previsione di competenza 394.500,00 394.500,00 394.500,00 394.500,00Totale MISSIONE 99 Servizi per conto terzi
di cui già impegnato 2.424,24

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
808,08 0,00

previsione di cassa 435.430,72450.744,90

1.802.955,66 previsione di competenza 5.080.640,93 5.264.916,06 2.960.609,00 3.005.609,00TOTALE MISSIONI
di cui già impegnato 593.277,76
di cui fondo pluriennale vincolato 50.411,26 49.600,00 49.600,00 49.600,00

289.620,52 237.669,88

previsione di cassa 6.833.263,14

1.802.955,66 previsione di competenza 5.080.640,93 5.264.916,06 2.960.609,00 3.005.609,00TOTALE GENERALE DELLE SPESE
di cui già impegnato 593.277,76
di cui fondo pluriennale vincolato 50.411,26 49.600,00 49.600,00 49.600,00

289.620,52 237.669,88

previsione di cassa 6.833.263,14

5.464.652,32

5.464.652,32

82Pagina 38 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

 QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2022

ENTRATE SPESE 2023 2024

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2022

2023 2024

CASSA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2022

CASSA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2022

Disavanzo derivante da debito autorizzato e non
contratto

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

TIT. 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

TIT. 2 - Trasferimenti correnti

TIT. 3 - Entrate extratributarie

TIT. 4 - Entrate in conto capitale

Entrate da riduzione di attività finanziarieTIT. 5 -

 Totale entrate finali ........

TIT. 6 - Accensione di prestiti

TIT. 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Entrate per conto di terzi e partite di giroTIT. 9 -

 Totale titoli

 TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Fondo di cassa finale presunto

1.665.720,82

408.545,43 0,00 0,00

49.600,0049.600,0050.411,26

2.174.600,01 2.023.000,00 2.000.000,00 2.060.000,00

55.347,93 53.115,00 58.115,00 53.115,00

358.058,31 343.394,00 331.894,00 331.894,00

2.737.346,80 1.991.950,37 126.500,00 116.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00

5.325.353,05 4.411.459,37 2.516.509,00 2.561.509,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

399.409,38 394.500,00 394.500,00 394.500,00

5.724.762,43 4.805.959,37 2.911.009,00 2.956.009,00

7.390.483,25 5.264.916,06 2.960.609,00 3.005.609,00

557.220,11

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

TIT. 1 - Spese correnti

TIT. 2 - Spese in conto capitale

TIT. 3 - Spese per incremento di attività
finanziarie

2.837.838,69 2.259.725,15 2.213.535,38 2.214.140,54

3.319.798,62 2.370.495,80 106.500,00 144.877,98

0,00 0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 49.600,00 49.600,00 49.600,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 Totale spese finali ........ 6.157.637,31 4.630.220,95 2.320.035,38 2.359.018,52

TIT. 4 - Rimborso di prestiti

TIT. 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Spese per conto terzi e partite di giroTIT. 7 -

 Totale titoli

 TOTALE COMPLESSIVO SPESE

240.195,11 240.195,11 246.073,62 252.090,48

0,00 0,00 0,00 0,00

435.430,72 394.500,00 394.500,00 394.500,00

6.833.263,14 5.264.916,06 2.960.609,00 3.005.609,00

6.833.263,14 5.264.916,06 2.960.609,00 3.005.609,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

82Pagina 39 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA  ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

1.665.720,82

49.600,0049.600,0050.411,26

2.419.509,00 2.390.009,00 2.445.009,00

0,00 0,00 0,00

2.259.725,15 2.213.535,38 2.214.140,54

49.600,00 49.600,00 49.600,00
172.000,00 172.000,00 172.000,00

-30.000,00 -20.000,00 28.377,98

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:
 - fondo pluriennale vincolato
 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei
prestiti

(+) 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

(+) 30.000,00 20.000,00 30.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 58.377,98

0,00 0,00 0,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

240.195,11 246.073,62 252.090,48

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

0,00 0,00

82Pagina 40 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA  ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

408.545,43

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

30.000,00 20.000,00 30.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

1.991.950,37 126.500,00 116.500,00

0,00 0,00 58.377,98

2.370.495,80 106.500,00 144.877,98

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

82Pagina 41 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA  ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto
del fondo di anticipazione liquidità

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)
0,00 0,00 0,00
0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

82Pagina 42 di



Allegati 
secondo lo schema del D.Lgs. 118/2011 





Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2021

Entrate già accertate nell'esercizio 2021
Uscite già impegnate nell'esercizio 2021
Riduzione dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2021
Incremento dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2021

Risultato di amministrazione dell'esercizio 2021 alla data di redazione del bilancio di previsione dell'anno 2022

Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2021
Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2021
Riduzione dei residui attivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2021
Incremento dei residui attivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2021

A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2021

1.541.137,64

4.244.242,20
3.840.981,12

117,41
43.595,20

2.204.502,78

0,00
0,00
0,00
0,00

2.154.091,52

+

+
-
-
+

=

+
-
-
+

=

- Fondo pluriennale vincolato 50.411,26

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO
(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2022)

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2021:

+ Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2021 216.626,27

+ Riduzione dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2021 0,00

+ Riduzione dei residui passivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2021 0,00

Parte accantonata

1.500.000,00Fondo crediti dubbia esigibilità

0,00Fondo anticipazioni liquidità

0,00Fondo perdite società partecipate

0,00Fondo contenzioso

67.461,27Altri accantonamenti

B) Totale parte accantonata 1.567.461,27

2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2021:

82Pagina 43 di



Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

Parte vincolata

46.060,46Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

443.490,32Vincoli derivanti da trasferimenti

0,00Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

10.436,00Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

0,00Altri vincoli

499.986,78

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 66.643,47

C) Totale parte vincolata

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare

20.000,00Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata agli investimenti 20.000,00

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 0,00

Utilizzo quota vincolata

0,00Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

408.545,43Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti

0,00Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

0,00Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente

0,00Utilizzo altri vincoli

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto 408.545,43

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2021:

82Pagina 44 di



Allegato a/1)  Risultato di amministrazione - quote accantonate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo
di spesa

descrizione
Risorse accantonate al

01/01/2021

Risorse accantonate
applicate al bilancio

dell'esercizio 2021 (con
segno -)

Risorse accantonate
stanziate nella spesa del

bilancio dell'esercizio
2021

Variazione
accantonamenti effettuata
in sede di rendiconto 2021

(con segno +/-)

Risorse accantonate nel
risultato di

amministrazione presunto
al 31/12/2021

(a) (b) (c) (d) (e)=(a)+(b)+(c)+(d)

Risorse accantonate
presunte al 31/12/2021

applicate al primo
esercizio del bilancio di

previsione

(f)

Fondo crediti di dubbia esigibilità

C_20021.
10.00000005

FONDO CREDITI DI DUBBIA E DIFFICILE ESAZIONE 1.141.885,95 0,00 170.000,00 188.114,05 1.500.000,00 0,00

Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità 1.141.885,95 0,00 170.000,00 188.114,05 1.500.000,00 0,00

Altri accantonamenti

C_01041.
09.00000005

SGRAVI E RESTITUZIONE DI TRIBUTI 40.000,00 -40.000,00 31.395,26 8.604,74 40.000,00 0,00

C_20031.
10.00000005

FONDO TRATTAMENTO DI FINE MANDATO DEL SINDACO 1.436,36 0,00 1.024,91 0,00 2.461,27 0,00

C_20031.
10.00000010

FONDO PER RINNOVI CONTRATTUALI 11.179,32 1.729,31 8.000,00 4.091,37 25.000,00 0,00

Totale Altri accantonamenti 52.615,68 -38.270,69 40.420,17 12.696,11 67.461,27 0,00

1.194.501,63 -38.270,69 210.420,17 200.810,16 1.567.461,27Totale 0,00

82Pagina 45 di



Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

(a)

Risorse vinc. al
01/01/2021

(b)

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2021
(dati presunti)

(c)

descrizione
Capitolo
di spesa

Impegni pres.es.
2021 finanziati da
entrate vinc.acc.

nell'esercizio o da
quote vincolate
del ris di amm.

(i)(f)(e)

Risorse vincolate
nel risultato
presunte al
31/12/2021

applicate al primo
esercizio del
bilancio di
previsione

Cancellazione
nell'es. 2021 di
imp.fin  da FPV

dopo
approvazione

rendiconto dell'es.
2020 se non
reimpegnati

nell'es. 2021 (+)

Cancellazione
nell'es. 2021 di

residui att.vinc. o
eliminazione vinc.
su quote ris. amm
(+) e canc. nell'es.
2021 residui pass.

fin. da risorse
vinc.(-)

Fondo plur.vinc al
31/12/2021 finanz.

da entrate vinc.
acc. nell'eserc. o

da quote vincolate
del ris. di amm.

descrizione
Capitolo
di entrata

(d)

Risorse vincolate
nel risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2021

(g)=(a) +(b)- (c)-
(d)-(e)+(f)

Vincoli derivanti dalla legge

0,0049.583,33 0,00 49.583,33DIVERSInull 0,00 0,000,000,00TRASFERIMENTI PER
EMERGENZA COVID-19 FONDO
ZONE ROSSE

C_20101.01.00000050

0,002.864,39 0,00 2.864,39Minori entrate COSAPnull 0,00 0,000,000,00TRASFERIMENTI PER MINORI
ENTRATE EMERGENZA COVID-19

C_20101.01.00000055

0,0069.945,16 0,00 69.945,16DIVERSI_1null 0,00 0,000,000,00FONDO FUNZIONI
FONDAMENTALI EMERGENZA
COVID-19 (ART. 106 DL 34/2020)

C_20101.01.00000060

0,0014.683,16 0,00 0,00INCENTIVO PRESTAZIONI
TECNICHE D.LGS. 50/2016

C_01061.01.00000020 0,00 14.683,160,000,00GIRO CONTABILE INCENTIVI D.
LGS. 50/2016

C_30500.99.00000035

0,001.254,00 0,00 0,00ACCANTONAMENTO PER
ESTINZIONE ANTICIPATA
PRESTITI FINANZIATA DA
ALIENAZIONI

C_20031.10.00000030 0,00 1.254,000,000,00ALIENAZIONE FABBRICATI DI
PROPRIETA' COMUNALE

C_40400.01.00000010

0,002.181,37 2.500,00 4.681,37CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
PER EDIFICI DI CULTO

C_08012.03.00000005 0,00 0,000,000,00PROVENTI DERIVANTI DA
CONCESSIONI EDILIZIE

C_40500.01.00000005

0,0017.513,78 4.417,96 0,00REALIZZAZIONE OPERE PER
ABBATTIMENTO BARRIERE
ARCHITETTONICHE

C_10052.02.00000030 0,00 21.931,740,000,00PROVENTI DERIVANTI DA
CONCESSIONI EDILIZIE

C_40500.01.00000005
_B

0,0010.191,56 0,00 2.000,00MANUTENZIONE
STRAORDINARIA CIMITERI
COMUNALI

C_12092.02.00000005 0,00 8.191,560,000,00PROVENTI DERIVANTI DA
CONCESSIONI EDILIZIE

C_40500.01.00000005
_C

0,00168.216,75 6.917,96 129.074,25 0,00 46.060,460,000,00Totale Vincoli derivanti dalla legge

Vincoli derivanti da Trasferimenti

0,004.459,49 0,00 0,00DIVERSInull 0,00 4.459,490,000,00RIMBORSO SPESE PER
CONSULTAZIONI ELETTORALI
STATALI

C_20101.01.00000020

0,0071,71 0,00 0,00MISURE URGENTI DI
SOLIDARIETA' ALIMENTARE

C_12051.04.00000010 0,00 71,710,000,00CONTRIBUTO PER MISURE
URGENTI DI SOLIDARIETA'
ALIMENTARE E ALTRE MISURE DI
SOSTEGNO

C_20101.01.00000040

0,002.462,58 0,00 0,00Sanificazione seggi elettoralinull 0,00 2.462,580,000,00TRASFERIMENTI PER
EMERGENZA COVID-19

C_20101.01.00000045

82Pagina 46 di



Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

(a)

Risorse vinc. al
01/01/2021

(b)

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2021
(dati presunti)

(c)

descrizione
Capitolo
di spesa

Impegni pres.es.
2021 finanziati da
entrate vinc.acc.

nell'esercizio o da
quote vincolate
del ris di amm.

(i)(f)(e)

Risorse vincolate
nel risultato
presunte al
31/12/2021

applicate al primo
esercizio del
bilancio di
previsione

Cancellazione
nell'es. 2021 di
imp.fin  da FPV

dopo
approvazione

rendiconto dell'es.
2020 se non
reimpegnati

nell'es. 2021 (+)

Cancellazione
nell'es. 2021 di

residui att.vinc. o
eliminazione vinc.
su quote ris. amm
(+) e canc. nell'es.
2021 residui pass.

fin. da risorse
vinc.(-)

Fondo plur.vinc al
31/12/2021 finanz.

da entrate vinc.
acc. nell'eserc. o

da quote vincolate
del ris. di amm.

descrizione
Capitolo
di entrata

(d)

Risorse vincolate
nel risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2021

(g)=(a) +(b)- (c)-
(d)-(e)+(f)

0,001.591,28 0,00 1.591,28ACQUISTO DI DISPOSITIVI DI
PROTEZIONE INDIVIDUALE PER
IL PERSONALE ADDETTO ALLA
SANIFICAZIONE - COVID19

C_11011.03.00000015 0,00 0,000,000,00TRASFERIMENTI PER
EMERGENZA COVID-19_R1

C_20101.01.00000045
_R1

0,000,23 0,00 0,00TRASFERIMENTI PER
ATTUAZIONE MISURA 0-6

C_04011.04.00000010 0,00 0,230,000,00FONDO ATTUAZIONE MISURA 0-6C_20101.02.00000015

0,002.115,02 0,00 0,00MESSA IN SICUREZZA STRADE E
PIAZZE

C_10052.02.00000055 0,00 2.115,020,000,00CONTRIBUTO PER MESSA IN
SICUREZZA EDIFICI E
TERRITORIO

C_40200.01.00000040

154.800,000,00 154.800,00 0,00INTERVENTI FINALIZZATI ALLA
RIQUALIFICAZIONE E
VALORIZZAZIONE TURISTICO-
CULTURALE DEI BORGHI
STORICI

C_01052.02.00000030 0,00 154.800,000,000,00CONTRIBUTO REGIONALE PER
REALIZZAZIONE OPERE
PUBBLICHE

C_40200.01.00000045

0,000,00 28.560,40 28.560,40REALIZZAZIONE PERCORSI
CICLO PEDONALI

C_10052.02.00000045 0,00 0,000,000,00CONTRIBUTO REGIONALE PER
REALIZZAZIONE OPERE
PUBBLICHE_r1

C_40200.01.00000045
_R1

13.200,000,00 13.200,00 0,00INTERVENTI FINALIZZATI ALLA
RIQUALIFICAZIONE E
VALORIZZAZIONE TURISTICO-
CULTURALE DEI BORGHI
STORICI

C_10052.02.00000085 0,00 13.200,000,000,00CONTRIBUTO REGIONALE PER
REALIZZAZIONE OPERE
PUBBLICHE_r2

C_40200.01.00000045
_R2

0,00964,22 0,00 0,00Diversinull 0,00 964,220,000,00CONTRIBUTO REGIONALE
LEGGE N. 9/2020 "INTERVENTI
PER LA RIPRESA ECONOMICA"

C_40200.01.00000060

0,0012.411,01 0,00 12.411,01SISTEMAZIONE IDRAULICA -
FORESTALE SMOTTAMENTO IN
VALLE DEL FERRO ALTA

C_09012.02.00000020 0,00 0,000,000,00FONDO PROGETTAZIONE LEGGE
160/2019

C_40200.01.00000070

0,0022.947,64 0,00 0,00REALIZZAZIONE STRADA DI
ACCESSO ALLA PIATTAFORMA
ECOLOGICA - LEGGE
REGIONALE N. 9/2020
"INTERVENTI PER LA RIPRESA
ECONOMICA"

C_09032.02.00000010 0,00 22.947,640,000,00FONDO PROGETTAZIONE LEGGE
160/2019_R1

C_40200.01.00000070
_R1

184.000,000,00 184.000,00 0,00MESSA IN SICUREZZA ASTA
TORRENTIZIA AL DI SOTTO
DEL'EDIFICIO SCOLASTICO E
DEL COMUNE

C_09012.02.00000035 0,00 184.000,000,000,00CONTRIBUTO PER MESSA IN
SICUREZZA EDIFICI E
TERRITORIO (art. 1, comma 139,
Legge 145-2018)

C_40200.01.00000095

40.545,430,00 46.584,43 6.039,00REALIZZAZIONE OPERE
FINANZIATE DAL BANDO
"INFRASTRUTTURE DI RICARICA
ELETTRICA PER ENTI PUBBLICI
2021"

C_17012.02.00000005 0,00 40.545,430,000,00CONTRIBUTO REGIONALE PER
BANDO "INFRASTRUTTURE DI
RICARICA ELETTRICA PER ENTI
PUBBLICI 2021"

C_40200.01.00000115

82Pagina 47 di



Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

(a)

Risorse vinc. al
01/01/2021

(b)

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2021
(dati presunti)

(c)

descrizione
Capitolo
di spesa

Impegni pres.es.
2021 finanziati da
entrate vinc.acc.

nell'esercizio o da
quote vincolate
del ris di amm.

(i)(f)(e)

Risorse vincolate
nel risultato
presunte al
31/12/2021

applicate al primo
esercizio del
bilancio di
previsione

Cancellazione
nell'es. 2021 di
imp.fin  da FPV

dopo
approvazione

rendiconto dell'es.
2020 se non
reimpegnati

nell'es. 2021 (+)

Cancellazione
nell'es. 2021 di

residui att.vinc. o
eliminazione vinc.
su quote ris. amm
(+) e canc. nell'es.
2021 residui pass.

fin. da risorse
vinc.(-)

Fondo plur.vinc al
31/12/2021 finanz.

da entrate vinc.
acc. nell'eserc. o

da quote vincolate
del ris. di amm.

descrizione
Capitolo
di entrata

(d)

Risorse vincolate
nel risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2021

(g)=(a) +(b)- (c)-
(d)-(e)+(f)

16.000,000,00 16.000,00 0,00MANUTENZIONE
STRAORDINARIA CIMITERI
COMUNALI

C_12092.02.00000005 0,00 16.000,000,000,00CONTRIBUTO REGIONALE PER
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA CIMITERO

C_40200.01.00000120

0,001.924,00 0,00 0,00CONTRIBUTO A PRIVATI PER
ELIMINAZIONE BARRIERE
ARCHITETTONICHE - L.R. 13/89

C_12022.03.00000005 0,00 1.924,000,000,00CONTRIBUTO REGIONE
LOMBARDIA BARRIERE
ARCHITETTONIE IN EDIFICI
PRIVATI - L.R. 13/89

C_40300.10.00000005

408.545,4348.947,18 443.144,83 48.601,69 0,00 443.490,320,000,00Totale Vincoli derivanti da Trasferimenti

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

0,003.000,00 0,00 0,00DIVESI DA AVANZO 2020DIVESI DA AVANZO
2020

0,00 3.000,000,000,00avanzo 2020AVANZO 2020

0,001.636,00 0,00 0,00ACQUISTO BENI PER MIGLIORIE
SU SPONDE DEL LAGO
(FINANZIATO DA PUCA)

C_09021.03.00000030 0,00 1.636,000,000,00INTROITO DA PUNTO UNICO
CONCESSIONE ATTENDAMENTO

C_30500.99.00000020

0,001.348,32 0,00 1.348,32ACQUISTO LIBRI PER
BIBLIOTECA

C_05022.02.00000010 0,00 0,000,000,00ENTRATE CORRENTIENTRATE CORRENTI

0,005.800,00 0,00 0,00REALIZZAZIONE PERCORSI
CICLO PEDONALI

C_10052.02.00000045 0,00 5.800,000,000,00QUOTE ACCANTONATE 2019QUOTE
ACCANTONATE 2019

0,0011.784,32 0,00 1.348,32 0,00 10.436,000,000,00Totale Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

408.545,43228.948,25 450.062,79 179.024,26 0,00Totale 499.986,780,000,00

82Pagina 48 di



Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

(a)

Risorse vinc. al
01/01/2021

(b)

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2021
(dati presunti)

(c)

descrizione
Capitolo
di spesa

Impegni pres.es.
2021 finanziati da
entrate vinc.acc.

nell'esercizio o da
quote vincolate
del ris di amm.

(i)(f)(e)

Risorse vincolate
nel risultato
presunte al
31/12/2021

applicate al primo
esercizio del
bilancio di
previsione

Cancellazione
nell'es. 2021 di
imp.fin  da FPV

dopo
approvazione

rendiconto dell'es.
2020 se non
reimpegnati

nell'es. 2021 (+)

Cancellazione
nell'es. 2021 di

residui att.vinc. o
eliminazione vinc.
su quote ris. amm
(+) e canc. nell'es.
2021 residui pass.

fin. da risorse
vinc.(-)

Fondo plur.vinc al
31/12/2021 finanz.

da entrate vinc.
acc. nell'eserc. o

da quote vincolate
del ris. di amm.

descrizione
Capitolo
di entrata

(d)

Risorse vincolate
nel risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2021

(g)=(a) +(b)- (c)-
(d)-(e)+(f)

0,00

499.986,78

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate  (i=i/1+i/2+i/3+i/4+i/5)

Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l=h-i)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (i/1) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (i/2) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (i/3) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente  (i/4) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (i/5) 0,00

Totale risorse vincolate da legge al netto  di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/1=h/1-i/1)

Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/2=h/2-i/2)

Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/3=h/3-i/3)

Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/4=h/4-i/4)

Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/5=h5-i/5)

46.060,46

443.490,32

0,00

10.436,00

0,00

82Pagina 49 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2022, con copertura costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi :

20242023

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2022

Quota del fondo
pluriennale vincolato al

31 dicembre
dell'esercizio 2021, non

destinata ad essere
utilizzata nell'esercizio

2022 e rinviata
all'esercizio 2023 e

successivi

Spese impegnate negli
esercizi precedenti con
copertura costituita dal

fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2022

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2021

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di
gestione

01

0,0001 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0005 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0006 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0007 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato
civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0008 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0010 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50.411,2611 Altri servizi generali 50.411,26 0,00 49.600,00 0,00 0,00 0,00 49.600,00

Totale MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

50.411,26 50.411,26 0,00 49.600,00 0,00 0,00 0,00 49.600,00

MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza03

0,0001 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio04

0,0001 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0006 Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0007 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

82Pagina 50 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2022, con copertura costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi :

20242023

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2022

Quota del fondo
pluriennale vincolato al

31 dicembre
dell'esercizio 2021, non

destinata ad essere
utilizzata nell'esercizio

2022 e rinviata
all'esercizio 2023 e

successivi

Spese impegnate negli
esercizi precedenti con
copertura costituita dal

fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2022

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2021

MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e
attività culturali

05

0,0002 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attività culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo
libero

06

0,0001 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 7 - Turismo07

0,0001 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 07 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

08

0,0001 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

09

0,0001 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0005 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

82Pagina 51 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2022, con copertura costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi :

20242023

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2022

Quota del fondo
pluriennale vincolato al

31 dicembre
dell'esercizio 2021, non

destinata ad essere
utilizzata nell'esercizio

2022 e rinviata
all'esercizio 2023 e

successivi

Spese impegnate negli
esercizi precedenti con
copertura costituita dal

fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2022

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2021

Totale MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità10

0,0005 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 11 - Soccorso civile11

0,0001 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

12

0,0001 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0005 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0006 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0007 Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0008 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0009 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali
e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 13 - Tutela della salute13

0,0007 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

82Pagina 52 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2022, con copertura costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi :

20242023

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2022

Quota del fondo
pluriennale vincolato al

31 dicembre
dell'esercizio 2021, non

destinata ad essere
utilizzata nell'esercizio

2022 e rinviata
all'esercizio 2023 e

successivi

Spese impegnate negli
esercizi precedenti con
copertura costituita dal

fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2022

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2021

MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività14

0,0002 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

15

0,0001 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari
e pesca

16

0,0002 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

17

0,0001 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 17 - Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

0,0001 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 50 - Debito pubblico50

82Pagina 53 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2022, con copertura costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi :

20242023

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2022

Quota del fondo
pluriennale vincolato al

31 dicembre
dell'esercizio 2021, non

destinata ad essere
utilizzata nell'esercizio

2022 e rinviata
all'esercizio 2023 e

successivi

Spese impegnate negli
esercizi precedenti con
copertura costituita dal

fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2022

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2021

0,0001 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie60

0,0001 Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi99

0,0001 Servizi per conto terzi e Partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 50.411,26 50.411,26 0,00 49.600,00 0,00 0,00 0,00 49.600,00

82Pagina 54 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi :

20252024

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2023

Quota del fondo
pluriennale vincolato al

31 dicembre
dell'esercizio 2022, non

destinata ad essere
utilizzata nell'esercizio

2023 e rinviata
all'esercizio 2024 e

successivi

Spese impegnate negli
esercizi precedenti con
copertura costituita dal

fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2023

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2022

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di
gestione

01

0,0001 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0005 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0006 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0007 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato
civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0008 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0010 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

49.600,0011 Altri servizi generali 49.600,00 0,00 49.600,00 0,00 0,00 0,00 49.600,00

Totale MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

49.600,00 49.600,00 0,00 49.600,00 0,00 0,00 0,00 49.600,00

MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza03

0,0001 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio04

0,0001 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0006 Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0007 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

82Pagina 55 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi :

20252024

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2023

Quota del fondo
pluriennale vincolato al

31 dicembre
dell'esercizio 2022, non

destinata ad essere
utilizzata nell'esercizio

2023 e rinviata
all'esercizio 2024 e

successivi

Spese impegnate negli
esercizi precedenti con
copertura costituita dal

fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2023

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2022

MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e
attività culturali

05

0,0002 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attività culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo
libero

06

0,0001 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 7 - Turismo07

0,0001 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 07 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

08

0,0001 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

09

0,0001 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0005 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

82Pagina 56 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi :

20252024

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2023

Quota del fondo
pluriennale vincolato al

31 dicembre
dell'esercizio 2022, non

destinata ad essere
utilizzata nell'esercizio

2023 e rinviata
all'esercizio 2024 e

successivi

Spese impegnate negli
esercizi precedenti con
copertura costituita dal

fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2023

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2022

Totale MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità10

0,0005 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 11 - Soccorso civile11

0,0001 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

12

0,0001 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0005 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0006 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0007 Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0008 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0009 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali
e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 13 - Tutela della salute13

0,0007 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

82Pagina 57 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi :

20252024

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2023

Quota del fondo
pluriennale vincolato al

31 dicembre
dell'esercizio 2022, non

destinata ad essere
utilizzata nell'esercizio

2023 e rinviata
all'esercizio 2024 e

successivi

Spese impegnate negli
esercizi precedenti con
copertura costituita dal

fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2023

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2022

MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività14

0,0002 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

15

0,0001 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari
e pesca

16

0,0002 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

17

0,0001 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 17 - Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

0,0001 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 50 - Debito pubblico50

82Pagina 58 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi :

20252024

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2023

Quota del fondo
pluriennale vincolato al

31 dicembre
dell'esercizio 2022, non

destinata ad essere
utilizzata nell'esercizio

2023 e rinviata
all'esercizio 2024 e

successivi

Spese impegnate negli
esercizi precedenti con
copertura costituita dal

fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2023

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2022

0,0001 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie60

0,0001 Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi99

0,0001 Servizi per conto terzi e Partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 49.600,00 49.600,00 0,00 49.600,00 0,00 0,00 0,00 49.600,00

82Pagina 59 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi :

20262025

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2024

Quota del fondo
pluriennale vincolato al

31 dicembre
dell'esercizio 2023, non

destinata ad essere
utilizzata nell'esercizio

2024 e rinviata
all'esercizio 2025 e

successivi

Spese impegnate negli
esercizi precedenti con
copertura costituita dal

fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2024

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2023

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di
gestione

01

0,0001 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0005 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0006 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0007 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato
civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0008 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0010 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

49.600,0011 Altri servizi generali 49.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 49.600,00 49.600,00

Totale MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

49.600,00 49.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 49.600,00 49.600,00

MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza03

0,0001 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio04

0,0001 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0006 Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0007 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

82Pagina 60 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi :

20262025

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2024

Quota del fondo
pluriennale vincolato al

31 dicembre
dell'esercizio 2023, non

destinata ad essere
utilizzata nell'esercizio

2024 e rinviata
all'esercizio 2025 e

successivi

Spese impegnate negli
esercizi precedenti con
copertura costituita dal

fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2024

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2023

MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e
attività culturali

05

0,0002 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attività culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo
libero

06

0,0001 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 7 - Turismo07

0,0001 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 07 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

08

0,0001 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

09

0,0001 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0005 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

82Pagina 61 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi :

20262025

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2024

Quota del fondo
pluriennale vincolato al

31 dicembre
dell'esercizio 2023, non

destinata ad essere
utilizzata nell'esercizio

2024 e rinviata
all'esercizio 2025 e

successivi

Spese impegnate negli
esercizi precedenti con
copertura costituita dal

fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2024

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2023

Totale MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità10

0,0005 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 11 - Soccorso civile11

0,0001 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

12

0,0001 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0005 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0006 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0007 Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0008 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0009 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali
e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 13 - Tutela della salute13

0,0007 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

82Pagina 62 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi :

20262025

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2024

Quota del fondo
pluriennale vincolato al

31 dicembre
dell'esercizio 2023, non

destinata ad essere
utilizzata nell'esercizio

2024 e rinviata
all'esercizio 2025 e

successivi

Spese impegnate negli
esercizi precedenti con
copertura costituita dal

fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2024

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2023

MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività14

0,0002 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

15

0,0001 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari
e pesca

16

0,0002 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

17

0,0001 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 17 - Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

0,0001 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 50 - Debito pubblico50

82Pagina 63 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi :

20262025

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2024

Quota del fondo
pluriennale vincolato al

31 dicembre
dell'esercizio 2023, non

destinata ad essere
utilizzata nell'esercizio

2024 e rinviata
all'esercizio 2025 e

successivi

Spese impegnate negli
esercizi precedenti con
copertura costituita dal

fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2024

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2023

0,0001 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie60

0,0001 Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi99

0,0001 Servizi per conto terzi e Partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 49.600,00 49.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 49.600,00 49.600,00

82Pagina 64 di



ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 1.733.000,00 146.214,36 146.710,54

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 411.000,00 0,00 0,00

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 1.322.000,00 146.214,36 146.710,54 11,10%

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00 0,00 0,00

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00 0,00 0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00%

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 290.000,00 0,00 0,00 0,00%

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali) 0,00 0,00 0,00 0,00%

1000000 TOTALE TITOLO 1 2.023.000,00 146.214,36 146.710,54 7,25%

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio finanziario 2022

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENTO 

OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*)

(b)

ACCANTONAMENTO 

EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)

(c) 

% di stanziamento 

accantonato al fondo 

nel rispetto del 

principio contabile 

applicato 3.3

(d)=(c/a)



TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENTO 

OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*)

(b)

ACCANTONAMENTO 

EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)

(c) 

% di stanziamento 

accantonato al fondo 

nel rispetto del 

principio contabile 

applicato 3.3

(d)=(c/a)

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 53.115,00 0,00 0,00 0,00%

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00 0,00 0,00

 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00%

2000000 TOTALE TITOLO 2 53.115,00 0,00 0,00 0,00%



TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENTO 

OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*)

(b)

ACCANTONAMENTO 

EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)

(c) 

% di stanziamento 

accantonato al fondo 

nel rispetto del 

principio contabile 

applicato 3.3

(d)=(c/a)

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 172.662,00 7.741,51 7.741,51 4,48%

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 60.000,00 17.547,95 17.547,95 29,25%

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00%

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 110.732,00 0,00 0,00 0,00%

3000000 TOTALE TITOLO 3 343.394,00 25.289,46 25.289,46 7,36%



TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENTO 

OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*)

(b)

ACCANTONAMENTO 

EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)

(c) 

% di stanziamento 

accantonato al fondo 

nel rispetto del 

principio contabile 

applicato 3.3

(d)=(c/a)

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 1.901.950,37 0,00 0,00

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 1.886.950,37 0,00 0,00

Contributi agli investimenti da UE 15.000,00 0,00 0,00

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 10.000,00 0,00 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 10.000,00 0,00 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00 0,00 0,00

Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 30.000,00 0,00 0,00 0,00%

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 50.000,00 0,00 0,00 0,00%

4000000 TOTALE TITOLO 4 1.991.950,37 0,00 0,00 0,00%



TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENTO 

OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*)

(b)

ACCANTONAMENTO 

EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)

(c) 

% di stanziamento 

accantonato al fondo 

nel rispetto del 

principio contabile 

applicato 3.3

(d)=(c/a)

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00%

TOTALE GENERALE (***) 4.411.459,37 171.503,82 172.000,00 3,90%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) - 171.503,82 172.000,00

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE - 0,00 0,00



ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 1.730.000,00 146.214,36 146.710,53

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 1.250.000,00 0,00 0,00

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 480.000,00 146.214,36 146.710,53 30,56%

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00 0,00 0,00

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00 0,00 0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00%

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 270.000,00 0,00 0,00 0,00%

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali) 0,00 0,00 0,00 0,00%

1000000 TOTALE TITOLO 1 2.000.000,00 146.214,36 146.710,53 7,34%

% di stanziamento 

accantonato al fondo 

nel rispetto del 

principio contabile 

applicato 3.3

(d)=(c/a)

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio finanziario 2023

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENTO 

OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*)

(b)

ACCANTONAMENTO 

EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)

(c) 



% di stanziamento 

accantonato al fondo 

nel rispetto del 

principio contabile 

applicato 3.3

(d)=(c/a)

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENTO 

OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*)

(b)

ACCANTONAMENTO 

EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)

(c) 

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 58.115,00 0,00 0,00 0,00%

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00 0,00 0,00

 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00%

2000000 TOTALE TITOLO 2 58.115,00 0,00 0,00 0,00%



% di stanziamento 

accantonato al fondo 

nel rispetto del 

principio contabile 

applicato 3.3

(d)=(c/a)

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENTO 

OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*)

(b)

ACCANTONAMENTO 

EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)

(c) 

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 171.162,00 7.741,51 7.741,51 4,52%

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 60.000,00 17.547,95 17.547,95 29,25%

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00%

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 100.732,00 0,00 0,00 0,00%

3000000 TOTALE TITOLO 3 331.894,00 25.289,46 25.289,46 7,62%



% di stanziamento 

accantonato al fondo 

nel rispetto del 

principio contabile 

applicato 3.3

(d)=(c/a)

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENTO 

OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*)

(b)

ACCANTONAMENTO 

EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)

(c) 

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 60.000,00 0,00 0,00
Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 60.000,00 0,00 0,00

Contributi agli investimenti da UE 0,00 0,00 0,00

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 10.000,00

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 10.000,00 0,00 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00 0,00 0,00

Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 2.000,00 0,00 0,00 0,00%

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 50.000,00 0,00 0,00 0,00%

4000000 TOTALE TITOLO 4 122.000,00 0,00 0,00 0,00%



% di stanziamento 

accantonato al fondo 

nel rispetto del 

principio contabile 

applicato 3.3

(d)=(c/a)

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENTO 

OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*)

(b)

ACCANTONAMENTO 

EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)

(c) 

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00%

TOTALE GENERALE (***) 2.512.009,00 171.503,82 172.000,00 6,85%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) - 171.503,82 172.000,00

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE - 0,00 0,00



ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 1.790.000,00 146.214,36 146.710,53

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 1.210.000,00 0,00 0,00

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 580.000,00 146.214,36 146.710,53 25,29%

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00 0,00 0,00

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00 0,00 0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00%

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00%

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali) 270.000,00 0,00 0,00 0,00%

1000000 TOTALE TITOLO 1 2.060.000,00 146.214,36 146.710,53 7,12%

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENTO 

OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*)

(b)

ACCANTONAMENTO 

EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)

(c) 

% di stanziamento 

accantonato al fondo 

nel rispetto del 

principio contabile 

applicato 3.3

(d)=(c/a)

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio finanziario 2024



TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENTO 

OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*)

(b)

ACCANTONAMENTO 

EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)

(c) 

% di stanziamento 

accantonato al fondo 

nel rispetto del 

principio contabile 

applicato 3.3

(d)=(c/a)

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 53.115,00 0,00 0,00 0,00%

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00 0,00 0,00

 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00%

2000000 TOTALE TITOLO 2 53.115,00 0,00 0,00 0,00%



TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENTO 

OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*)

(b)

ACCANTONAMENTO 

EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)

(c) 

% di stanziamento 

accantonato al fondo 

nel rispetto del 

principio contabile 

applicato 3.3

(d)=(c/a)

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 171.162,00 7.741,51 7.741,51 4,52%

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 60.000,00 17.547,95 17.547,95 29,25%

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00%

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 100.732,00 0,00 0,00 0,00%

3000000 TOTALE TITOLO 3 331.894,00 25.289,46 25.289,46 7,62%



TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENTO 

OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*)

(b)

ACCANTONAMENTO 

EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)

(c) 

% di stanziamento 

accantonato al fondo 

nel rispetto del 

principio contabile 

applicato 3.3

(d)=(c/a)

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 50.000,00 0,00 0,00
Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 50.000,00 0,00 0,00

Contributi agli investimenti da UE 0,00 0,00 0,00

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 10.000,00

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 10.000,00 0,00 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00 0,00 0,00

Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 2.000,00 0,00 0,00 0,00%

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 50.000,00 0,00 0,00 0,00%

4000000 TOTALE TITOLO 4 112.000,00 0,00 0,00 0,00%



TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENTO 

OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*)

(b)

ACCANTONAMENTO 

EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)

(c) 

% di stanziamento 

accantonato al fondo 

nel rispetto del 

principio contabile 

applicato 3.3

(d)=(c/a)

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00%

TOTALE GENERALE (***) 2.557.009,00 171.503,82 172.000,00 6,73%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) - 171.503,82 172.000,00

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE - 0,00 0,00

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio  riguardanti il  fondo crediti di dubbia esigibilità Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità  è articolato in due distinti 

stanziamenti:  il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante  le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1 della 

spesa).   

* Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei 

nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio. 



2022 2023 2024

2.218.940,86               2.218.940,86               2.218.940,86               

479.330,32                  479.330,32                  479.330,32                  

209.240,03                  209.240,03                  209.240,03                  

2.907.511,21               2.907.511,21               2.907.511,21               

10,00% 290.751,12                  290.751,12                  290.751,12                  

26.991,71                     27.153,90                     25.379,85                     

0,928% 0,934% 0,873%

-                                 -                                 -                                 

-                                 -                                 -                                 

-                                 -                                 -                                 

263.759,41                  263.597,22                  265.371,27                  

2.099.894,72               1.895.057,12               1.660.603,11               

-                                 -                                 -                                 

2.099.894,72               1.895.057,12               1.660.603,11               

-                                 -                                 -                                 

-                                 -                                 -                                 

-                                 -                                 -                                 

TOTALE DEBITO CONTRATTO

DEBITO POTENZIALE

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE

 (rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui)

ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 267/2000

PROSPETTO DIMOSTRATIVO  DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

Allegato d) - Limiti di indebitamento Enti Locali

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 

del TUEL autorizzati fino al 31/12/2019

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)

(1) - per gli enti locali  l'importo annuale degli interessi sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari precedentemente emessi, a quello delle aperture 

di credito stipulate ed a quello derivante da garanzie prestate ai sensi dell'articolo 207, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi, non supera il 10 per cento delle entrate relative 

ai primi tre titoli delle entrate del rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui. Per le comunità montane si fa riferimento ai primi due titoli delle 

entrate. Per gli enti locali di nuova istituzione si fa riferimento, per i primi due anni, ai corrispondenti dati finanziari del bilancio di previsione.

(2) Con riferimento anche ai finanziamenti imputati contabilmente agli esercizi successivi 

TOTALE DEBITO DELL'ENTE

Debito autorizzato nell'esercizio in corso

2) Trasferimenti correnti (titolo II)

Livello massimo di spesa annuale (1): 

3) Entrate extratributarie  (titolo III)

TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI

Ammontare disponibile per nuovi interessi

Debito contratto al 31/12/2019

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 

del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso

Contributi erariali in c/interessi su mutui

Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento

Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri 

soggetti

di cui, garanzie per le quali è stato costituito  accantonamento

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento



Allegato e) - Bilancio di previsione

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI

BILANCIO DI PREVISIONE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2021

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2021 Previsioni dell'anno

2022
Previsioni dell'anno

2023
Previsioni dell'anno

2024

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

MISSIONE Servizi istituzionali, generali e di gestione01

PROGRAMMA Statistica e sistemi informativi0108 08

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 19.000,00

19.000,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 08 Statistica e sistemi informativi 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 19.000,00

19.000,00

0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di
gestione

0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 0,00

19.000,00

19.000,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

TOTALE MISSIONI 0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 0,00

19.000,00

19.000,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

82Pagina 81 di



Allegato g) - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL’ACCERTAMENTO DELLA
CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

Barrare la condizione
che ricorre

P1
Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti)
maggiore del 48%

SI NO

P2
Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente)
minore del 22%

SI NO

P3 Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0 SI NO

P4 Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16% SI NO

P5 Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20% SI NO

P6 Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1% SI NO

P7
[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di
finanziamento)] maggiore dello 0,60%

SI NO

P8
Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del
47%

SI NO

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie SI NO

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione “SI” identifica il parametro deficitario) sono
strutturalmente deficitari ai sensi dell’articolo 242, comma 1, Tuel.

82Pagina 82 di



Allegati 
 

• Programma triennale degli incarichi e delle collaborazioni esterne 

• Piano degli indicatori di bilancio 





QUADRO DEI MUTUI CONTRATTI NEL 2021 E ANNI PRECEDENTI IN AMMORTAMENTO NEL 2022

N°
Mutuante

Finalita'
Importo iniziale Tasso int. Residuo finaleTotale rata

ImportoImporto

Quota interessiPeriodo ammort.

Inizio Fine

Residuo
iniziale CapitoloCapitolo

Quota capitaleN° rate
annue

229.664,2115.530,408.223,557.306,85440.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A. - CF.07756511007

1 Mutuo nr. 1 - (Rinegoziato) RIQUALIFICAZIONE URBANA
CENTRO STORICO ROVA

3,49700 %236.971,06 10051.07.0000000550024.03.0000000522018 2043

229.277,6915.578,108.328,267.249,84475.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A. - CF.07756511007

2 Mutuo nr. 2 - (Rinegoziato) PIAZZA SAN MICHELE IN FRAZIONE
SAN FELICE

3,54800 %236.527,53 10051.07.0000000550024.03.0000000522018 2043

50.537,333.427,341.825,471.601,87105.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A. - CF.07756511007

3 Mutuo nr. 3 - (Rinegoziato) RETE IDRICA PIAZZA IV NOVEMBRE
FOGNATURA ZONA JOLLY

3,52800 %52.139,20 09041.07.0000000550024.03.0000000522018 2043

89.042,056.038,643.216,302.822,34185.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A. - CF.07756511007

4 Mutuo nr. 4 - (Rinegoziato) RETE FOGNARIA V. S. ANTONIO -
CIMITERO, VIA REPUBBLICA E XXV APRILE

3,52800 %91.864,39 09041.07.0000000550024.03.0000000522018 2043

62.570,084.243,362.260,101.983,26130.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A. - CF.07756511007

5 Mutuo nr. 5 - (Rinegoziato) RETE FOGNARIA SEPARATA IN
LOCALITA' PURA

3,52800 %64.553,34 09041.07.0000000550024.03.0000000522018 2043

669.532,57216.413,493.572,92212.840,573.683.000,00
INTESA SAN PAOLO S.P.A. - CF.00799960158

6
Mutuo nr. 6 - BUONI OBBLIGAZIONARI COMUNALI

0,50000 %882.373,14 01111.07.0000000550024.01.0000000522018 2025

36.000,004.500,000,004.500,0045.000,00
CONSORZIO DEL BACINO IMBRIFERO MONTANO

7
Mutuo nr. 8 - IMPIANTO ILLUMINAZIONE CAMPO DA CALCIO

0,00000 %40.500,00 50024.03.0000001512019 2030

53.784,073.359,941.469,561.890,3860.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A. - CF.07756511007

8 Mutuo nr. 9 - (Rinegoziato) MANUTENZIONE TETTO EDIFICIO
SCOLASTICO ENDINE

2,66200 %55.674,45 04021.07.0000000550024.03.0000000522020 2043

Totali generali 5.123.000,00 240.195,11 28.896,16 269.091,27 1.420.408,001.660.603,11

Data di stampa: 14/02/2022 Pagina 1 di1



QUADRO DEI MUTUI CONTRATTI NEL 2022 E ANNI PRECEDENTI IN AMMORTAMENTO NEL 2023

N°
Mutuante

Finalita'
Importo iniziale Tasso int. Residuo finaleTotale rata

ImportoImporto

Quota interessiPeriodo ammort.

Inizio Fine

Residuo
iniziale CapitoloCapitolo

Quota capitaleN° rate
annue

222.099,6115.530,407.965,807.564,60440.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A. - CF.07756511007

1 Mutuo nr. 1 - (Rinegoziato) RIQUALIFICAZIONE URBANA
CENTRO STORICO ROVA

3,49700 %229.664,21 10051.07.0000000550024.03.0000000522018 2043

221.768,3415.578,108.068,757.509,35475.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A. - CF.07756511007

2 Mutuo nr. 2 - (Rinegoziato) PIAZZA SAN MICHELE IN FRAZIONE
SAN FELICE

3,54800 %229.277,69 10051.07.0000000550024.03.0000000522018 2043

48.878,453.427,341.768,461.658,88105.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A. - CF.07756511007

3 Mutuo nr. 3 - (Rinegoziato) RETE IDRICA PIAZZA IV NOVEMBRE
FOGNATURA ZONA JOLLY

3,52800 %50.537,33 09041.07.0000000550024.03.0000000522018 2043

86.119,266.038,643.115,852.922,79185.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A. - CF.07756511007

4 Mutuo nr. 4 - (Rinegoziato) RETE FOGNARIA V. S. ANTONIO -
CIMITERO, VIA REPUBBLICA E XXV APRILE

3,52800 %89.042,05 09041.07.0000000550024.03.0000000522018 2043

60.516,234.243,362.189,512.053,85130.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A. - CF.07756511007

5 Mutuo nr. 5 - (Rinegoziato) RETE FOGNARIA SEPARATA IN
LOCALITA' PURA

3,52800 %62.570,08 09041.07.0000000550024.03.0000000522018 2043

451.609,46220.549,742.626,63217.923,113.683.000,00
INTESA SAN PAOLO S.P.A. - CF.00799960158

6
Mutuo nr. 6 - BUONI OBBLIGAZIONARI COMUNALI

0,50000 %669.532,57 01111.07.0000000550024.01.0000000522018 2025

31.500,004.500,000,004.500,0045.000,00
CONSORZIO DEL BACINO IMBRIFERO MONTANO

7
Mutuo nr. 8 - IMPIANTO ILLUMINAZIONE CAMPO DA CALCIO

0,00000 %36.000,00 50024.03.0000001512019 2030

51.843,033.359,941.418,901.941,0460.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A. - CF.07756511007

8 Mutuo nr. 9 - (Rinegoziato) MANUTENZIONE TETTO EDIFICIO
SCOLASTICO ENDINE

2,66200 %53.784,07 04021.07.0000000550024.03.0000000522020 2043

Totali generali 5.123.000,00 246.073,62 27.153,90 273.227,52 1.174.334,381.420.408,00

Data di stampa: 14/02/2022 Pagina 1 di1



QUADRO DEI MUTUI CONTRATTI NEL 2023 E ANNI PRECEDENTI IN AMMORTAMENTO NEL 2024

N°
Mutuante

Finalita'
Importo iniziale Tasso int. Residuo finaleTotale rata

ImportoImporto

Quota interessiPeriodo ammort.

Inizio Fine

Residuo
iniziale CapitoloCapitolo

Quota capitaleN° rate
annue

214.268,1615.530,407.698,957.831,45440.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A. - CF.07756511007

1 Mutuo nr. 1 - (Rinegoziato) RIQUALIFICAZIONE URBANA
CENTRO STORICO ROVA

3,49700 %222.099,61 10051.07.0000000550024.03.0000000522018 2043

213.990,2015.578,107.799,967.778,14475.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A. - CF.07756511007

2 Mutuo nr. 2 - (Rinegoziato) PIAZZA SAN MICHELE IN FRAZIONE
SAN FELICE

3,54800 %221.768,34 10051.07.0000000550024.03.0000000522018 2043

47.160,533.427,341.709,421.717,92105.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A. - CF.07756511007

3 Mutuo nr. 3 - (Rinegoziato) RETE IDRICA PIAZZA IV NOVEMBRE
FOGNATURA ZONA JOLLY

3,52800 %48.878,45 09041.07.0000000550024.03.0000000522018 2043

83.092,446.038,643.011,823.026,82185.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A. - CF.07756511007

4 Mutuo nr. 4 - (Rinegoziato) RETE FOGNARIA V. S. ANTONIO -
CIMITERO, VIA REPUBBLICA E XXV APRILE

3,52800 %86.119,26 09041.07.0000000550024.03.0000000522018 2043

58.389,284.243,362.116,412.126,95130.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A. - CF.07756511007

5 Mutuo nr. 5 - (Rinegoziato) RETE FOGNARIA SEPARATA IN
LOCALITA' PURA

3,52800 %60.516,23 09041.07.0000000550024.03.0000000522018 2043

228.493,32224.791,751.675,61223.116,143.683.000,00
INTESA SAN PAOLO S.P.A. - CF.00799960158

6
Mutuo nr. 6 - BUONI OBBLIGAZIONARI COMUNALI

0,50000 %451.609,46 01111.07.0000000550024.01.0000000522018 2025

27.000,004.500,000,004.500,0045.000,00
CONSORZIO DEL BACINO IMBRIFERO MONTANO

7
Mutuo nr. 8 - IMPIANTO ILLUMINAZIONE CAMPO DA CALCIO

0,00000 %31.500,00 50024.03.0000001512019 2030

49.849,973.359,941.366,881.993,0660.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A. - CF.07756511007

8 Mutuo nr. 9 - (Rinegoziato) MANUTENZIONE TETTO EDIFICIO
SCOLASTICO ENDINE

2,66200 %51.843,03 04021.07.0000000550024.03.0000000522020 2043

Totali generali 5.123.000,00 252.090,48 25.379,05 277.469,53 922.243,901.174.334,38

Data di stampa: 14/02/2022 Pagina 1 di1



2022 2023 2024

2.218.940,86              2.218.940,86              2.218.940,86              

479.330,32                 479.330,32                 479.330,32                 

209.240,03                 209.240,03                 209.240,03                 

2.907.511,21              2.907.511,21              2.907.511,21              

10,00% 290.751,12                 290.751,12                 290.751,12                 

26.991,71                   27.153,90                   25.379,85                   

0,928% 0,934% 0,873%

-                               -                               -                               

-                               -                               -                               

-                               -                               -                               

263.759,41                 263.597,22                 265.371,27                 

1.895.057,12              1.660.603,11              1.420.408,00              

-                               -                               -                               

1.895.057,12              1.660.603,11              1.420.408,00              

-                               -                               -                               

-                               -                               -                               

-                               -                               -                               

TOTALE DEBITO CONTRATTO

DEBITO POTENZIALE

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE

 (rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui)

ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 267/2000

PROSPETTO DIMOSTRATIVO  DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

Allegato d) - Limiti di indebitamento Enti Locali

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 

207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/2019

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)

(1) - per gli enti locali  l'importo annuale degli interessi sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari precedentemente emessi, a quello delle 

aperture di credito stipulate ed a quello derivante da garanzie prestate ai sensi dell'articolo 207, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi, non supera il 10 per cento delle entrate 

relative ai primi tre titoli delle entrate del rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui. Per le comunità montane si fa riferimento ai primi due 

titoli delle entrate. Per gli enti locali di nuova istituzione si fa riferimento, per i primi due anni, ai corrispondenti dati finanziari del bilancio di previsione.

(2) Con riferimento anche ai finanziamenti imputati contabilmente agli esercizi successivi 

TOTALE DEBITO DELL'ENTE

Debito autorizzato nell'esercizio in corso

2) Trasferimenti correnti (titolo II)

Livello massimo di spesa annuale (1): 

3) Entrate extratributarie  (titolo III)

TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI

Ammontare disponibile per nuovi interessi

Debito contratto al 31/12/2020

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 

207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso

Contributi erariali in c/interessi su mutui

Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento

Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri 

soggetti

di cui, garanzie per le quali è stato costituito  accantonamento

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento



Piano degli indicatori di bilancio

2022 2023 2024

1
1.1 Incidenza spese rigide (disavanzo, 

personale e debito) su entrate correnti

[Disavanzo iscritto in spesa + Stanziamenti competenza 

(Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + 1.7 

"Interessi passivi" + Titolo 4 "Rimborso prestiti" + "IRAP" [pdc 

U.1.02.01.01] – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 

+ FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)] / 

(Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle Entrate)

33,426 33,840 31,354

2
2.1 Indicatore di realizzazione delle previsioni 

di competenza concernenti le entrate 

correnti

Media accertamenti primi tre titoli di entrata nei tre esercizi 

precedenti / Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle 

"Entrate correnti" (4)

105,095 106,392 103,999

2.2 Indicatore di realizzazione delle previsioni 

di cassa corrente

Media incassi primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti 

/ Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" 

(4)

89,574 0,000 0,000

2.3 Indicatore di realizzazione delle previsioni 

di competenza concernenti le entrate 

proprie

Media accertamenti nei tre esercizi precedenti (pdc 

E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" 

E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / 

Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle "Entrate 

correnti" (4)

82,936 83,960 82,072

2.4 Indicatore di realizzazione delle previsioni 

di cassa concernenti le entrate proprie

Media incassi  nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 

"Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + 

E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti di 

cassa dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)
70,811 0,000 0,000

Allegato n. 1-a

Bilancio di previsione esercizi 2022, 2023 e 2024, approvato il 

Indicatori sintetici

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE

VALORE INDICATORE (indicare tante colonne 

quanti sono gli eserci considerati nel bilancio di 

previsione) (dati percentuali)

Rigidità strutturale di bilancio

Entrate correnti



3
3.1 Incidenza spesa personale sulla spesa 

corrente (Indicatore di equilibrio 

economico-finanziario)

Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc 

U.1.02.01.01] – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 

+ FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1) /

Stanziamenti competenza (Spesa corrente – FCDE corrente – 

FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa 

concernente il Macroaggregato 1.1)

25,950 26,233 24,510

3.2 Incidenza del salario accessorio ed 

incentivante rispetto al totale della spesa 

di personale

Indica il peso delle componenti afferenti la 

contrattazione decentrata dell'ente rispetto 

al totale dei redditi da lavoro

9,474 9,728 1,165

3.3 Incidenza della spesa di personale con 

forme di contratto flessibile

Indica come gli enti soddisfano le proprie 

esigenze di risorse umane, mixando le 

varie alternative contrattuali più rigide 

(personale dipendente) o meno rigide 

(forme di lavoro flessibile)

Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.010 "Consulenze" + 

pdc U.1.03.02.12 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale") /  

Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 "Redditi di 

lavoro

dipendente" + pdc U.1.02.01.01 "IRAP" + FPV in uscita 

concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV  in entrata 

concernente il Macroaggregato 1.1)

0,185 0,000 0,000

3.4 Spesa di personale procapite

(Indicatore di equilibrio dimensionale in 

valore assoluto)

Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc 

1.02.01.01] – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + 

FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1 ) / popolazione 

residente (Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento 

o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)
159,097 157,330 143,699

Spese di personale



4
4.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di 

servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti 

correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 

"Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") al netto del 

relativo  FPV di spesa  / totale stanziamenti di competenza  

spese Titolo I al netto del FPV

22,315 22,099 22,092

5
5.1 Incidenza degli interessi passivi sulle 

entrate correnti (che ne costituiscono la 

fonte di copertura)

Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi 

passivi" / Stanziamenti di competenza primi tre titoli ("Entrate 

correnti")

1,116 1,136 1,038

5.2 Incidenza degli interessi sulle anticipazioni 

sul totale degli interessi passivi

Stanziamenti di competenza  voce del piano dei conti finanziario 

U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" 

/ Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi 

passivi"

0,000 0,000 0,000

5.3 Incidenza degli interessi di mora sul totale 

degli interessi passivi

Stanziamenti di competenza  voce del piano dei conti finanziario 

U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Stanziamenti di 

competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"
0,000 0,000 0,000

6 Investimenti
6.1 Incidenza investimenti su spesa corrente 

e in conto capitale

Totale stanziamento di competenza  Macroaggregati 2.2 + 2.3 

al netto dei relativi FPV / Totale stanziamento di competenza 

titolo 1° e 2° della spesa al netto del FPV
51,641 4,471 6,057

6.2 Investimenti diretti procapite

(Indicatore di equilibrio dimensionale in 

valore assoluto)

Stanziamenti di competenza  per Macroaggregato 2.2 

"Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" al netto del relativo 

FPV / popolazione residente  (al 1° gennaio dell'esercizio di 

riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno 

disponibile)

690,216 25,999 37,273

6.3 Contributi agli investimenti procapite

(Indicatore di equilibrio dimensionale in 

valore assoluto)

Stanziamenti di competenza Macroaggregato 2.2 Contributi agli 

investimenti al netto del relativo FPV / popolazione residente (al 

1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 

1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)
4,700 3,819 3,819

Esternalizzazione dei servizi

Interessi passivi



6.4 Investimenti complessivi procapite

(Indicatore di equilibrio dimensionale in 

valore assoluto)

Totale stanziamenti di competenza  per Macroaggregati 2.2 

"Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli 

investimenti" al netto dei relativi FPV / popolazione residente

(al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, 

al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)

694,917 29,818 41,092

6.5 Quota investimenti complessivi finanziati 

dal risparmio corrente

Margine corrente di competenza / Stanziamenti di competenza 

(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di 

terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") (10)
6,755 173,866 165,050

6.6 Quota investimenti complessivi finanziati 

dal saldo positivo delle partite finanziarie

Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie 

/Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2 "Investimenti 

fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi 

agli investimenti") (10)

0,000 0,000 0,000

6.7 Quota investimenti complessivi finanziati 

da debito

Stanziamenti di competenza  (Titolo 6 "Accensione di prestiti" - 

Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 

"Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - 

Accensioni di prestiti da rinegoziazioni)/Stanziamenti di 

competenza (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e 

acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli 

investimenti") (10)

0,000 0,000 0,000



7 Debiti non finanziari
7.1 Indicatore di smaltimento debiti 

commerciali

Stanziamento di cassa (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e 

servizi"

+ 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / 

stanziamenti di competenza e residui al netto dei relativi FPV 

(Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 

"Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")

100,101 0,000 0,000

7.2 Indicatore di smaltimento debiti verso altre 

amministrazioni pubbliche

Stanziamento di cassa [Trasferimenti correnti a Amministrazioni 

Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi 

(U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + 

Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche 

(U.2.03.01.00.000) +  Altri trasferimenti in conto capitale 

(U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + 

U.2.04.21.00.000)]

/ stanziamenti di competenza e residui, al netto dei relativi FPV, 

dei [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche 

(U.1.04.01.00.000)

+ Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi 

(U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a 

Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) +

Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + 

U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]

99,854 0,000 0,000



8 Debiti finanziari
8.1 Incidenza estinzioni debiti finanziari (Totale competenza Titolo 4 della spesa) / Debito da 

finanziamento al 31/12 dell'esercizio precedente (2)
12,675 12,985 13,303

8.2 Sostenibilità debiti finanziari Stanziamenti di competenza [1.7 "Interessi passivi" - "Interessi 

di mora" (U.1.07.06.02.000) - "Interessi per anticipazioni prestiti" 

(U.1.07.06.04.000)] +  Titolo 4 della spesa – [Entrate categoria 

4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente 

destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche" + 

"Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti 

dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche"  

(E.4.03.01.00.000) + "Trasferimenti in conto capitale da parte di 

amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti 

dell'amministrazione"  (E.4.03.04.00.000)] / Stanziamenti 

competenza titoli 1, 2 e 3 delle entrate

11,043 11,432 11,348

8.3 Indebitamento procapite (in valore 

assoluto)

Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente

(al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, 

al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)
487,839 417,276 344,987

9
9.1 Incidenza quota libera di parte corrente 

nell'avanzo presunto

Quota libera di parte corrente dell'avanzo presunto/Avanzo di 

amministrazione presunto (6)
3,077 0,000 0,000

9.2 Incidenza quota libera in c/capitale 

nell'avanzo presunto

Quota libera in conto capitale dell'avanzo presunto/Avanzo di 

amministrazione presunto (7)
0,928 0,000 0,000

9.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo 

presunto

Quota accantonata dell'avanzo presunto/Avanzo di 

amministrazione presunto (8)
72,768 0,000 0,000

9.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo 

presunto

Quota vincolata dell'avanzo presunto/Avanzo di 

amministrazione presunto (9)
23,226 0,000 0,000

Composizione avanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente (5)



10
10.1 Quota disavanzo che si prevede di 

ripianare nell'esercizio

Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Totale 

disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato 

riguardante il risultato di amministrazione presunto (3)
0,000 0,000 0,000

10.2 Sostenibilità patrimoniale del disavanzo 

presunto

Totale disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E 

dell'allegato riguardante il risultato di amministrazione presunto 

(3) / Patrimonio netto (1)

0,000 0,000 0,000

10.3 Sostenibilità disavanzo a carico 

dell'esercizio

Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / 

Competenza dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate
0,000 0,000 0,000

11 Fondo pluriennale vincolato

11.1 Utilizzo del FPV (Fondo pluriennale vincolato  corrente e  capitale iscritto in 

entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato non 

destinata ad essere utilizzata nel corso dell'esercizio e  rinviata 

agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato  corrente 

e  capitale iscritto in entrata nel bilancio

(Per il FPV  riferirsi ai valori riportati nell'allegato del bilancio di 

previsione concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)

100,000 0,000 0,000

12 Partite di giro e conto terzi
12.1 Incidenza partite di giro e conto terzi in 

entrata

Totale stanziamenti di competenza per Entrate per conto terzi e 

partite di giro / Totale stanziamenti primi tre titoli delle entrate

(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa 

vincolata)
16,305 16,506 16,135

12.2 Incidenza partite di giro e conto terzi in 

uscita

Totale stanziamenti di competenza per Uscite per conto terzi e 

partite di giro / Totale stanziamenti di competenza del titolo I 

della spesa

(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa 

vincolata)

16,305 16,506 16,135

Disavanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente



(5) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al bilancio  concernente il risultato di amministrazione presunto è positivo o pari a 0.

(1)  Il Patrimonio netto è pari alla Lettera A) dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. In caso di Patrimonio netto negativo, l'indicatore non si calcola e si 

segnala che l'ente ha il patrimonio netto negativo. L'indicatore è elaborato a partire dal 2018, salvo per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione che lo 

elaborano a decorrere dal 2016. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti 

elaborano l'indicatore a decorrere dal 2019.

(2) Il debito di finanziamento è pari alla Lettera D1 dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. L'indicatore è elaborato a partire dal 2018,  salvo che per gli enti 

che hanno partecipato alla sperimentazione che lo elaborano a decorrere dal 2016. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 e gli 

enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti  elaborano l'indicatore a decorrere dal 2019.

(3) Indicatore da elaborare solo se la voce E  dell'allegato a) al bilancio di previsione è negativo. Il disavanzo di amministrazione è pari all'importo della voce E. Ai fini 

dell'elaborazione dell'indicatore, non si considera il disavanzo tecnico  di cui all'articolo 3, comma 13, del DLgs 118/2011.

(4) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi approvati o in caso di mancata approvazione degli ultimi consuntivi, ai dati di preconsuntivo.  In 

caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente.

Per gli enti che non sono rientrati nel periodo di sperimentazione, nel 2016 sostituire la media con gli accertamenti del 2015 (dati stimati o, se disponibili, di 

preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per il 2016 fare riferimento a dati stimati o, se disponibili, di preconsuntivo).  Gli enti locali 

delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.

(6) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di 

amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione.

(7) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di 

amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(8) La quota accantonata del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione 

presunto è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(9) La quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione 

presunto è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(10) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono 

finanziati dal FPV.



Esercizio 2022: 

Previsioni 

competenza/ 

totale previsioni 

competenza

Esercizio 2023: 

Previsioni 

competenza/ 

totale previsioni 

competenza

Esercizio 2024: 

Previsioni 

competenza/ 

totale previsioni 

competenza

Media 

accertamenti nei 

tre esercizi 

precedenti / Media 

Totale 

accertamenti nei 

tre esercizi 

precedenti  (*)

Previsioni cassa 

esercizio 2022/ 

(previsioni 

competenza + 

residui) esercizio 

2022

Media riscossioni 

nei tre esercizi 

precedenti / Media 

accertamenti nei 

tre esercizi 

precedenti  (*)

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati
36,060 59,430 60,555 51,480 59,135 87,917

10104 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi  da Amministrazioni Centrali
6,034 9,275 9,134 7,411 97,003 88,632

10302 Tipologia 302: Fondi perequativi  dalla Regione o Provincia autonoma
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

10000 Totale TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 

perequativa 42,094 68,705 69,689 58,891 63,311 88,007

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
1,105 1,996 1,797 6,973 73,363 103,924

20102 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Allegato n. 1-b

Piano degli indicatori di bilancio

Bilancio di previsione esercizi 2022, 2023 e 2024, approvato il 

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione

Titolo 

Tipologia Denominazione

Composizione delle entrate (dati percentuali)
Percentuale  riscossione 

entrate



20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

20104 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

20105 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione europea e dal Resto del 

Mondo 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

20000 Totale TITOLO 2: Trasferimenti correnti
1,105 1,996 1,797 6,973 73,363 103,924

TITOLO 3: Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 

gestione dei beni 3,593 5,880 5,790 4,259 86,694 93,467

30200 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione 

delle irregolarità e degli illeciti 1,248 2,061 2,030 0,645 39,986 105,028

30300 Tipologia 300: Interessi attivi
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 100,000

30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi di capitale
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti
2,304 3,460 3,408 2,083 85,715 108,934

30000 Totale titolo 3 : Entrate extratributarie
7,145 11,401 11,228 6,987 71,516 99,145

TITTOLO 4 : Entrate in conto capitale

40100 Tipologia 100: Tributi in conto capitale
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti
39,575 2,061 1,691 17,117 100,000 61,597

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale
0,208 0,344 0,338 0,018 100,000 100,000

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali
0,624 0,223 0,220 0,336 100,000 100,000



40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale
1,040 1,718 1,691 1,701 100,000 100,000

40000 Totale TITOLO 4: Entrate in conto capitale
41,447 4,346 3,940 19,172 100,000 65,715

TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie

50100 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

50200 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

50300 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

50400 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

50000 Totale TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

TITOLO 6: Accensione prestiti

60100 Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

60200 Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

60300 Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo 

termine 0,000 0,000 0,000 0,427 0,000 100,000

60400 Tipologia 400: Altre forme di indebitamento
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

60000 Totale TITOLO 6: Accensione prestiti
0,000 0,000 0,000 0,427 0,000 100,000

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



70000 Totale TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro
6,752 11,147 10,978 7,272 100,000 99,653

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi
1,457 2,405 2,368 0,278 100,000 100,581

90000 Totale TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro
8,209 13,552 13,346 7,550 100,000 99,688

100,000 100,000 100,000 100,000 80,093 86,554
TOTALE ENTRATE

(*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio 

precedente. Nel 2016 sostituire la media degli accertamenti con gli accertamenti del 2015 stimati e la media degli incassi con gli incassi 2015 stimati (se disponibili, dati 

preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati  2016 fare riferimento a stime, o se disponibili, a dati di preconsuntivo). Gli enti locali delle 

Autonomie speciali  che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore nell'esercizio 2016.



Incidenza 

Missione/Progr

amma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale previsioni 

missioni

di cui incidenza 

FPV: Previsioni 

stanziamento  

FPV/ Previsione 

FPV totale

Capacità di 

pagamento: 

Previsioni 

cassa/ 

(previsioni 

competenza - 

FPV  + residui)

Incidenza 

Missione/Progr

amm a: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale previsioni 

missioni

di cui incidenza 

FPV: Previsioni 

stanziamento  

FPV/ Previsione 

FPV totale

Incidenza 

Missione/Progr

amma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale previsioni 

missioni

di cui incidenza 

FPV: Previsioni 

stanziamento  

FPV/ Previsione 

FPV totale

01 Organi istituzionali 0,658 0,000 91,950 1,170 0,000 1,199 0,000 1,214 0,000 83,253

02 Segreteria generale 2,487 0,000 100,000 3,967 0,000 3,908 0,000 4,006 0,000 89,921

03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, 

provveditorato

2,256 0,000 100,000 3,651 0,000 3,597 0,000 2,991 0,000 85,524

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 1,060 0,000 100,000 1,412 0,000 1,391 0,000 4,350 0,000 54,962

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 9,115 0,000 100,000 1,968 0,000 1,938 0,000 1,571 0,000 62,638

06 Ufficio tecnico 2,196 0,000 100,000 4,073 0,000 4,012 0,000 3,181 0,145 91,069

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 1,797 0,000 99,449 3,364 0,000 3,147 0,000 2,043 0,000 91,928

08 Statistica e sistemi informativi 1,105 0,000 100,000 1,277 0,000 1,238 0,000 1,068 0,000 58,158

09 Assistenza tecnico- amministrativa agli enti locali 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

010 Risorse umane 0,399 0,000 100,000 0,709 0,000 0,699 0,000 0,441 0,000 85,590

011 Altri servizi generali 3,109 100,000 95,587 5,601 100,000 5,486 100,000 3,677 25,636 83,431

24,182 100,000 99,341 27,192 100,000 26,615 100,000 24,542 25,781 77,014

Allegato 1-c

Piano degli indicatori di bilancio

Bilancio di previsione esercizi 2022, 2023 e 2024, approvato il 

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di 

pagare i debiti negli esercizi di riferimento
BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2022, 2023 e 2024 (dati percentuali) MEDIA TRE RENDICONTI  

PRECEDENTI (O  DI 

PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)

(dati percentuali)

ESERCIZIO 2022 ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO 2024 Incidenza 

Missione 

programma: 

Media (Impegni 

+ FPV) /Media 

(Totale impegni 

+ Totale FPV)

di cui incidenza 

FPV: Media 

FPV / Media 

Totale FPV

Capacità di 

pagamento: 

Media (Pagam. 

c/comp+ 

Pagam. c/residui 

)/ Media 

(Impegni + 

residui definitivi)

Missione 01  Servizi istituzionali,  generali e di gestione

TOTALE Missione 01  Servizi istituzionali,  generali e di 

gestione



01 Uffici giudiziari 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

02 Casa circondariale e altri servizi 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

01 Polizia locale e amministrativa 2,037 0,000 100,000 3,403 0,000 3,352 0,000 1,032 0,000 90,622

02 Sistema integrato di sicurezza urbana
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2,037 0,000 100,000 3,403 0,000 3,352 0,000 1,032 0,000 90,622

01 Istruzione prescolastica 1,339 0,000 100,000 2,381 0,000 2,346 0,000 2,320 0,000 89,114

02 Altri ordini di istruzione non universitaria
1,274 0,000 100,000 1,720 0,000 1,692 0,000 3,559 11,527 62,649

04 Istruzione universitaria 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

05 Istruzione tecnica superiore 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

06 Servizi ausiliari all’istruzione 3,324 0,000 100,000 6,012 0,000 5,922 0,000 4,801 0,000 68,711

07 Diritto allo studio 0,435 0,000 100,000 0,773 0,000 0,762 0,000 0,636 0,000 73,593

6,372 0,000 100,000 10,886 0,000 10,722 0,000 11,316 11,527 71,318

01 Valorizzazione dei beni di

interesse storico 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
0,121 0,000 100,000 0,214 0,000 0,211 0,000 0,321 0,000 82,119

0,121 0,000 100,000 0,214 0,000 0,211 0,000 0,321 0,000 82,119

01 Sport e tempo libero 0,548 0,000 100,000 0,372 0,000 0,366 0,000 1,423 0,000 88,300

02 Giovani 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,548 0,000 100,000 0,372 0,000 0,366 0,000 1,423 0,000 88,300

Missione 02 Giustizia

TOTALE Missione 02 Giustizia

Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza

TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio

TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Totale Missione  05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività 

culturali

Missione 06 Politiche giovanili sport e tempo libero

Totale Missione 06 Politiche giovanili sport e tempo libero



01 Sviluppo e la valorizzazione del

turismo
0,142 0,000 100,000 0,152 0,000 0,150 0,000 0,136 0,000 66,271

0,142 0,000 100,000 0,152 0,000 0,150 0,000 0,136 0,000 66,271

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,437 0,000 100,000 0,101 0,000 0,100 0,000 0,321 0,316 14,008

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia 

economico-popolare 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,002 0,000 100,000

0,437 0,000 100,000 0,101 0,000 0,100 0,000 0,323 0,316 14,387

01 Difesa del suolo 17,480 0,000 100,000 0,010 0,000 0,010 0,000 7,362 45,558 33,302

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
0,117 0,000 100,000 0,228 0,000 0,225 0,000 1,204 0,483 26,812

03 Rifiuti 6,686 0,000 100,000 11,889 0,000 11,711 0,000 12,358 2,705 60,225

04 Servizio idrico integrato 0,139 0,000 100,000 0,239 0,000 0,227 0,000 0,272 0,000 100,000

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 

forestazione 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

24,422 0,000 100,000 12,366 0,000 12,173 0,000 21,196 48,746 52,059

1 Trasporto ferroviario 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2 Trasporto pubblico locale 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3 Trasporto per vie d'acqua 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

4 Altre modalità di trasporto 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

5 Viabilità e infrastrutture stradali 10,725 0,000 100,791 8,522 0,000 9,653 0,000 16,354 9,981 60,661

10,725 0,000 100,791 8,522 0,000 9,653 0,000 16,354 9,981 60,661

01 Sistema di protezione civile 8,642 0,000 100,000 0,169 0,000 0,166 0,000 0,440 3,649 55,423

02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

8,642 0,000 100,000 0,169 0,000 0,166 0,000 0,440 3,649 55,423

Totale Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Missione 07 Turismo

Totale Missione 07 Turismo

Totale Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia 

abitativa

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Totale Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Missione 11 Soccorso civile

Totale Missione 11 Soccorso civile



01 Interventi per l'infanzia e  i minori e per asili nido
0,990 0,000 100,000 1,756 0,000 1,730 0,000 2,294 0,000 73,105

02 Interventi per la disabilità 0,304 0,000 100,000 0,540 0,000 0,532 0,000 0,157 0,000 61,602

03 Interventi per gli anziani 0,898 0,000 100,000 1,665 0,000 1,640 0,000 1,164 0,000 66,078

04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale
0,534 0,000 100,000 0,746 0,000 0,735 0,000 0,774 0,000 62,465

05 Interventi  per le famiglie 0,000 0,000 100,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,449 0,000 66,087

06 Interventi per il diritto alla casa 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

07 Programmazione e governo della rete dei servizi 

sociosanitari e sociali 0,466 0,000 100,000 0,829 0,000 0,817 0,000 0,858 0,000 64,912

08 Cooperazione e associazionismo 0,000 0,000 100,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,060 0,000 57,021

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,817 0,000 100,000 0,709 0,000 0,699 0,000 0,798 0,000 80,905

4,009 0,000 100,000 6,245 0,000 6,153 0,000 6,554 0,000 69,094

01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario 

corrente per la garanzia dei LEA 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

02 Servizio sanitario regionale -

finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza 

superiori ai LEA
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

03 Servizio sanitario regionale -

finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello 

squilibrio di bilancio corrente
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari 

relativi ad esercizi pregressi 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti 

SSN
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,023 0,000 100,000 0,041 0,000 0,040 0,000 0,037 0,000 50,003

0,023 0,000 100,000 0,041 0,000 0,040 0,000 0,037 0,000 50,003

01 Industria,  PMI e Artigianato 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori
0,000 0,000 100,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,724 0,000 46,920

03 Ricerca e innovazione 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,266 0,000 100,000 0,473 0,000 0,466 0,000 0,420 0,000 60,454

0,266 0,000 100,000 0,473 0,000 0,466 0,000 1,144 0,000 53,377

Missione 14 Sviluppo economico e competitività

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Missione 13 Tutela della salute

Totale Missione 13 Tutela della salute

Totale Missione 14 Sviluppo



01 Servizi per lo sviluppo del mercato

del lavoro
0,019 0,000 100,000 0,034 0,000 0,033 0,000 0,026 0,000 76,706

02 Formazione professionale 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

03 Sostegno all'occupazione 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,019 0,000 100,000 0,034 0,000 0,033 0,000 0,026 0,000 76,706

01 Sviluppo del settore agricolo e del

sistema agroalimentare
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

02 Caccia e pesca 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

01 Fonti energetiche 2,422 0,000 100,000 1,740 0,000 1,713 0,000 0,098 0,000 21,395

2,422 0,000 100,000 1,740 0,000 1,713 0,000 0,098 0,000 21,395

01 Relazioni finanziarie con le altre

autonomie territoriali
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

01 Relazioni internazionali e

Cooperazione allo sviluppo
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1 Fondo di riserva 0,140 0,000 0,000 0,269 0,000 0,317 0,000 0,000 0,000 0,000

2 Fondo  crediti di dubbia esigibilità 3,267 0,000 0,000 5,810 0,000 5,723 0,000 0,000 0,000 0,000

3 Altri fondi 0,171 0,000 55,402 0,372 0,000 0,533 0,000 0,000 0,000 0,000

3,578 0,000 2,654 6,451 0,000 6,573 0,000 0,000 0,000 0,000

01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti 

obbligazionari
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,001 0,000 100,000

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti 

obbligazionari
4,562 0,000 100,000 8,312 0,000 8,387 0,000 7,082 0,000 100,000

4,562 0,000 100,000 8,312 0,000 8,387 0,000 7,083 0,000 100,000

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Totale Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione 

professionale

Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Totale Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e 

pesca

Missione 017 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Totale Missione 017 Energia e diversificazione delle fonti 

energetiche

Missione 018 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

Totale Missione 018 Relazioni con le altre autonomie 

territoriali e locali

Missione 19 Relazioni internazionali

Totale Missione 19 Relazioni internazionali

Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti

Missione 50 Debito pubblico

Totale Missione 50 Debito pubblico



01 Restituzione anticipazioni di

tesoreria
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

01 Servizi per conto terzi - Partite di

giro
7,493 0,000 100,000 13,327 0,000 13,127 0,000 7,975 0,000 85,138

02 Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario 

nazionale
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

7,493 0,000 100,000 13,327 0,000 13,127 0,000 7,975 0,000 85,138
Totale Missione 99 Servizi per conto terzi

(*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili.  In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Nel 2016 sostituire la media degli accertamenti 

con gli accertamenti del 2015 stimati e la media degli incassi con gli incassi 2015 stimati (se disponibili, dati preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati  2016 fare riferimento a stime, o se disponibili, a 

dati di preconsuntivo). Le Autonomie speciali  che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore nell'esercizio 2016.

Missione 60 Anticipazioni finanziarie

Totale Missione 60 Anticipazioni finanziarie

Missione 99 Servizi per conto terzi



Allegato 1-d

Calcolo indicatore Fase di osservazione 

e unità di misura

Tempo di 

osservazione

Tipo Spiegazione 

dell'indicatore

Note

1 Rigidità 

strutturale di 

bilancio

1.1 Incidenza spese 

rigide (disavanzo, 

personale e 

debito) su entrate 

correnti

[Disavanzo iscritto in spesa

+ Stanziamenti competenza

(Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente"

+ 1.7 "Interessi passivi"

+ Titolo 4 "Rimborso prestiti"

+ "IRAP" [pdc U.1.02.01.01]

– FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1

+ FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)]

/

(Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle 

Entrate)

Stanziamenti di 

competenza 

dell'esercizio cui si 

riferisce l'indicatore 

(%)

Bilancio di 

previsione

S Incidenza spese rigide 

(personale e debito) su 

entrate correnti

2 Entrate 

correnti

2.1 Indicatore di 

realizzazione delle 

previsioni di 

competenza 

concernenti le 

entrate correnti

Media accertamenti primi tre titoli di entrata nei tre 

esercizi precedenti

/

Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle 

"Entrate correnti" (4)

Accertamenti / 

Stanziamenti di 

competenza (%)

Bilancio di 

previsione

S Valutazione del livello 

di realizzazione delle 

previsioni di entrata 

corrente

(4) La media dei tre esercizi 

precedenti è riferita agli ultimi tre 

consuntivi disponibili.  In caso di 

esercizio provvisorio è possibile fare 

riferimento ai dati di preconsuntivo 

dell'esercizio precedente.

Tranne per gli enti che sono rientrati 

nel periodo di sperimentazione:

- Nel 2016 sostituire la media con gli 

accertamenti del 2015 (dati stimati o, 

se disponibili, di preconsuntivo).

- Nel 2017 sostituire la media 

triennale con quella biennale (per il 

2016 fare riferimento a dati stimati o, 

se disponibili, di preconsuntivo). Gli 

enti locali delle Autonomie speciali 

che adottano il DLgs 118/2011 a 

decorrere dal 2016 elaborano 

l'indicatore a decorrere dal 2017.

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico - Bilancio di previsione - Allegato n. 1

Macro indicatore di 

primo livello

Nome indicatore



2.2 Indicatore di 

realizzazione delle 

previsioni di cassa 

corrente

Media incassi primi tre titoli di entrata nei tre esercizi 

precedenti

/

Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle "Entrate 

correnti" (4)

Incassi / Stanziamenti 

di cassa

(%)

Bilancio di 

previsione

S Livello di realizzazione 

delle previsioni di parte 

corrente

(4) La media dei tre esercizi 

precedenti è riferita agli ultimi tre 

consuntivi disponibili.  In caso di 

esercizio provvisorio è possibile fare 

riferimento ai dati di preconsuntivo 

dell'esercizio precedente.

Tranne per gli enti che sono rientrati 

nel periodo di sperimentazione:

- Nel 2016 sostituire la media con gli 

accertamenti del 2015 (dati stimati o, 

se disponibili, di preconsuntivo).

- Nel 2017 sostituire la media 

triennale con quella biennale (per il 

2016 fare riferimento a dati stimati o, 

se disponibili, di preconsuntivo). Gli 

enti locali delle Autonomie speciali 

che adottano il DLgs 118/2011 a 

decorrere dal 2016 elaborano 

l'indicatore a decorrere dal 2017.

2.3 Indicatore di 

realizzazione delle 

previsioni di 

competenza 

concernenti le 

entrate proprie

Media accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – 

"Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000

+ E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie")

/

Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle 

"Entrate correnti" (4)

Accertamenti / 

Stanziamenti di 

competenza (%)

Bilancio di 

previsione

S Indicatore di 

realizzazione delle 

previsioni di 

competenza 

concernenti le entrate 

proprie

(4) La media dei tre esercizi precedenti 

è riferita agli ultimi tre consuntivi 

disponibili.  In caso di esercizio 

provvisorio è possibile fare riferimento 

ai dati di preconsuntivo dell'esercizio 

precedente.

Tranne per gli enti che sono rientrati nel 

periodo di sperimentazione:

- Nel 2016 sostituire la media con gli 

accertamenti del 2015 (dati stimati o, se 

disponibili, di preconsuntivo).

- Nel 2017 sostituire la media triennale 

con quella biennale (per il 2016 fare 

riferimento a dati stimati o, se 

disponibili, di preconsuntivo). Gli enti 

locali delle Autonomie speciali che 

adottano il DLgs 118/2011 a decorrere 

dal 2016  elaborano l'indicatore a 

decorrere dal 2017.



2.4 Indicatore di 

realizzazione delle 

previsioni di cassa 

concernenti le 

entrate proprie

Media incassi nei tre esercizi precedenti (pdc 

E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di 

tributi" E.1.01.04.00.000

+ E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie")

/

Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle "Entrate 

correnti" (4)

Incassi / Stanziamenti 

di cassa

(%)

Bilancio di 

previsione

S Indicatore di 

realizzazione delle 

previsioni di cassa 

concernenti le entrate 

proprie

(4) La media dei tre esercizi precedenti 

è riferita agli ultimi tre consuntivi 

disponibili.  In caso di esercizio 

provvisorio è possibile fare riferimento 

ai dati di preconsuntivo dell'esercizio 

precedente.

Tranne per gli enti che sono rientrati nel 

periodo di sperimentazione:

- Nel 2016 sostituire la media con gli 

accertamenti del 2015 (dati stimati o, se 

disponibili, di preconsuntivo).

- Nel 2017 sostituire la media triennale 

con quella biennale (per il 2016 fare 

riferimento a dati stimati o, se 

disponibili, di preconsuntivo). Gli enti 

locali delle Autonomie speciali  che 

adottano il DLgs 118/2011 a decorrere 

dal 2016 elaborano l'indicatore a 

decorrere dal 2017.

3 Spesa di 

personale

3.1 Incidenza della 

spesa di 

personale sulla 

spesa corrente

(Macr. 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP"

+ FPV personale in uscita 1.1

– FPV personale in entrata concernente il Macr. 1.1)

/

(Titolo I della spesa – FCDE corrente

+ FPV di spesa macroaggr. 1.1

– FPV di entrata concernente il mac 1.1)

Stanziamenti di 

competenza (%)

Bilancio di 

previsione

S Valutazione nel 

bilancio di previsione 

dell'incidenza della 

spesa di personale 

rispetto al totale della 

spesa corrente. 

Entrambe le voci sono 

al netto del salario 

accessorio pagato 

nell’esercizio ma di 

competenza 

dell’esercizio 

precedente, e 

ricomprendono la 

quota di salario 

accessorio di 

competenza 

dell’esercizio ma la cui 

erogazione avverrà 

nell’esercizio 

successivo.



3.2 Incidenza del 

salario accessorio 

ed incentivante 

rispetto al totale 

della spesa di 

personale

(pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri 

compensi al personale a tempo indeterminato e 

determinato"

+ pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al 

personale a tempo indeterminato e determinato"

+  FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1

– FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)

/

(Macroaggregato 1.1

+ pdc 1.02.01.01 "IRAP"

– FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1

+ FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)

Stanziamenti di 

competenza (%)

Bilancio di 

previsione

S Indica il peso delle 

componenti afferenti la 

contrattazione 

decentrata dell'ente 

rispetto al totale dei 

redditi da lavoro

3.3 Incidenza della 

spesa di 

personale con 

forme di contratto 

flessibile

(pdc U.1.03.02.010 "Consulenze"

+ pdc U.1.03.02.12 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro 

interinale")

/

(Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente"

+ pdc U.1.02.01.01 "IRAP"

+ FPV  in uscita concernente il Macroaggregato 1.1

– FPV  in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)

Stanziamenti di 

competenza (%)

Bilancio di 

previsione

S Indica come gli enti 

soddisfano le proprie 

esigenze di risorse 

umane, mixando le 

varie alternative 

contrattuali più rigide 

(personale dipendente) 

o meno rigide (forme di 

lavoro flessibile)

3.4 Redditi da lavoro 

procapite

(Macroaggregato 1.1

+ IRAP  [pdc 1.02.01.01.000]

– FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1

+ FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1 )

/ popolazione residente

Stanziamenti di 

competenza / 

Popolazioneal 1° 

gennaio dell'esercizio 

di riferimento o, se 

non disponibile, al 1° 

gennaio dell'ultimo 

anno disponibile

(€)

Bilancio di 

previsione

S Valutazione della 

spesa procapite dei 

redditi da lavoro 

dipendente

4 Esternalizzazi

one dei servizi

4.1 Indicatore di 

esternalizzazione 

dei servizi

Stanziamenti di competenza

(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico"

+ pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a 

imprese controllate"

+ pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre 

imprese partecipate") al netto del relativo FPV di spesa

/

totale stanziamenti di competenza  spese Titolo I al 

netto del FPV

Stanziamenti di 

competenza (%)

Bilancio di 

previsione

S Livello di 

esternalizzazione dei 

servizi da parte 

dell'amministrazione 

per spese di parte 

corrente



5 Interessi 

passivi

5.1 Incidenza degli 

interessi passivi 

sulle entrate 

correnti (che ne 

costituiscono la 

fonte di copertura)

Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"

/

Primi tre titoli delle "Entrate correnti"

Stanziamenti di 

competenza (%)

Bilancio di 

previsione

S Valutazione 

dell'incidenza degli 

interessi passivi sulle 

entrate correnti (che 

ne costituiscono la 

fonte di copertura)

5.2 Incidenza degli 

interessi sulle 

anticipazioni sul 

totale degli interessi 

passivi

pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni 

di tesoreria"

/

Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 

"Interessi passivi"

Stanziamenti di 

competenza (%)

Bilancio di 

previsione

S Valutazione 

dell'incidenza degli 

interessi sulle 

anticipazioni sul totale 

degli interessi passivi

5.3 Incidenza degli 

interessi di mora sul 

totale degli interessi 

passivi

Stanziamenti di competenza  voce del piano dei conti 

finanziario U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora"

/

Stanziamenti di competenza  Macroaggregato 1.7 

"Interessi passivi"

Stanziamenti di 

competenza (%)

Bilancio di 

previsione

S Valutazione 

dell'incidenza degli 

interessi di mora sul 

totale degli interessi 

passivi

6 Investimenti 6.1 Incidenza 

investimenti su 

spesa corrente e 

in conto capitale

Totale stanziamento di competenza

(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto 

di terreni"

+ Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti"

– FPV concernente i macroaggregati 2.2 e 2.3)

/

Totale stanziamento di competenza titolo 1° e 2° della 

spesa al netto del relativo FPV

Stanziamenti di 

competenza (%)

Bilancio di 

previsione

S Valutazione del 

rapporto tra la spesa in 

conto capitale 

(considerata al netto 

della spesa sostenuta 

per il pagamento dei 

tributi in conto capitale, 

degli altri trasferimenti 

in conto capitale e 

delle altre spese in 

conto capitale) e la 

spesa corrente

6.2 Investimenti diretti 

procapite

(Indicatore di 

equilibrio 

dimensionale)

Stanziamenti di competenza  per Macroaggregato 2.2 

"Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" al netto 

del relativo FPV

/

popolazione residente

Stanziamenti di 

competenza / 

Popolazioneal 1° 

gennaio dell'esercizio 

di riferimento o, se 

non disponibile, al 1° 

gennaio dell'ultimo 

anno disponibile

(€)

Bilancio di 

previsione

S Investimenti diretti 

procapite



6.3 Contributi agli 

investimenti 

procapite

(Indicatore di 

equilibrio 

dimensionale)

Stanziamenti di competenza

Macroaggregato 2.2 "Contributi agli investimenti" al 

netto del relativo FPV

/

popolazione residente

Stanziamenti di 

competenza / 

Popolazioneal 1° 

gennaio dell'esercizio 

di riferimento o, se 

non disponibile, al 1° 

gennaio dell'ultimo 

anno disponibile

(€)

Bilancio di 

previsione

S Contributi agli 

investimenti procapite

6.4 Investimenti 

complessivi 

procapite

(Indicatore di 

equilibrio 

dimensionale)

Totale stanziamenti di competenza

(Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto 

di terreni"

+ 2.3 "Contributi agli investimenti") al netto dei relativi 

FPV

/

popolazione residente

Stanziamenti di 

competenza / 

Popolazioneal 1° 

gennaio dell'esercizio 

di riferimento o, se 

non disponibile, al 1° 

gennaio dell'ultimo 

anno disponibile

(€)

Bilancio di 

previsione

S Investimenti 

complessivi procapite

6.5 Quota investimenti 

complessivi 

finanziati dal 

risparmio corrente

Margine corrente di competenza / Stanziamenti di 

competenza (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi 

lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 

"Contributi agli investimenti") (10)

Margine corrente di 

competenza / 

Stanziamenti di 

competenza

(%)

Bilancio di 

previsione

S Quota investimenti 

complessivi finanziati 

dal risparmio corrente

(10) Indicare al numeratore solo la 

quota del finanziamento destinata alla 

copertura di investimenti, e al 

denominatore escludere gli investimenti 

che, nell'esercizio, sono finanziati dal 

FPV.

Nel primo esercizio del bilancio, il 

margine corrente è pari alla differenza 

tra le entrate correnti e le spese 

correnti. Titoli (I+II+III) dell'entrata - 

Titolo I della spesa .  Negli esercizi 

successivi al primo si fa riferimento al 

margine corrente consolidato (di cui al 

principio contabile generale della 

competenza finanziaria)

6.6 Quota investimenti 

complessivi 

finanziati dal saldo 

positivo delle 

partite finanziarie

Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie

/

Stanziamenti di competenza

(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto 

di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli 

investimenti") (10)

Saldo positivo di 

competenza delle 

partite finanziarie / 

Stanziamenti di 

competenza

(%)

Bilancio di 

previsione

S Quota investimenti 

complessivi finanziati 

dal saldo positivo delle 

partite finanziarie

(10) Indicare al numeratore solo la 

quota del finanziamento destinata alla 

copertura di investimenti, e al 

denominatore escludere gli investimenti 

che, nell'esercizio, sono finanziati dal 

FPV.

Il saldo positivo delle partite finanziarie 

è pari alla differenza tra il TItolo V delle 

entrate e il titolo III delle spese



6.7 Quota investimenti 

complessivi 

finanziati da 

debito

Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie

/

Stanziamenti di competenza (Titolo 6"Accensione di 

prestiti"

- Categoria 6.02.02 "Anticipazioni"

- Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di 

escussione di garanzie"

- Accensioni di prestiti da rinegoziazioni)

/

Stanziamenti di competenza

(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto 

di terreni"

+ Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") 

(10)

Saldo positivo di 

competenza delle 

partite finanziarie / 

Stanziamenti di 

competenza

(%)

Bilancio di 

previsione

S Quota investimenti 

complessivi finanziati 

da debito

(10) Indicare al numeratore solo la 

quota del finanziamento destinata alla 

copertura di investimenti, e al 

denominatore escludere gli investimenti 

che, nell'esercizio, sono finanziati dal 

FPV.

Il dato delle Accensioni di prestiti da 

rinegoziazioni è di natura extracontabile

7 Debiti non 

finanziari

7.1 Indicatore di 

smaltimento debiti 

commerciali

Stanziamento di cassa

(Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi"

+ 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")

/

Stanziamenti di competenza e residui, al netto dei 

relativi FPV (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e 

servizi"

+ 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")

Stanziamenti di cassa 

e competenza

(%)

Bilancio di 

previsione

S Valutazione del livello 

di smaltimento dei 

debiti commerciali, con 

quest'ultimi riferibili alle 

voci di acquisto di beni 

e servizi, alle spese di 

investimento diretto, 

alle quali si uniscono le 

spese residuali correnti 

e in conto capitale, 

secondo la struttura di 

classificazione prevista 

dal piano finanziario



7.2 Indicatore di 

smaltimento debiti 

verso altre 

amministrazioni 

pubbliche

Stanziamento di cassa

[Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche 

(U.1.04.01.00.000)

+ Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000)

+ Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000)

+ Contributi agli investimenti a Amministrazioni 

pubbliche (U.2.03.01.00.000)

+ Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + 

U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]

/

stanziamenti di competenza e residui al netto dei 

relativi FPV dei [Trasferimenti correnti a 

Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000)

+ Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000)

+ Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000)

+ Contributi agli investimenti a Amministrazioni 

pubbliche (U.2.03.01.00.000)

+ Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + 

U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]

Stanziamenti di cassa 

e di competenza

(%)

Bilancio di 

previsione

S Indicatore di 

smaltimento dei debiti 

derivanti da 

trasferimenti erogati ad 

altre amministrazioni 

pubbliche

8 Debiti 

finanziari

8.1 Incidenza 

estinzioni debiti 

finanziari

(Totale competenza Titolo 4 della spesa)

/

Debito da finanziamento al 31/12 dell'esercizio 

precedente (2)

Stanziamenti di 

competenza (%)

Bilancio di 

previsione

S Incidenza delle 

estinzioni anticipate di 

debiti finanziari sul 

totale dei debiti da 

finanziamento al 31/12

(2) Il debito di finanziamento è pari alla 

Lettera D1 dell'ultimo stato patrimoniale 

passivo disponibile. L'indicatore è 

elaborato a partire dal 2018,  salvo che 

per gli enti che hanno partecipato alla 

sperimentazione che lo elaborano a 

decorrere dal 2016. Gli enti locali delle 

Autonomie speciali che adottano il DLgs 

118/2011 dal 2016 elaborano 

l'indicatore a decorrere dal 2019.



8.2 Sostenibilità debiti 

finanziari

Stanziamenti di competenza                                                       

[1.7

"Interessi passivi" -                                                    

"Interessi di

mora" (U.1.07.06.02.000)                                            - 

"Interessi per anticipazioni prestiti" 

(U.1.07.06.04.000)]          +  Titolo 4 della spesa                                                                         

– [Entrate

categoria 4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche"                                                            

+ "Trasferimenti in

conto capitale per assunzione di debiti 

dell'amministrazione da parte di amministrazioni 

pubbliche"  (E.4.03.01.00.000)

+ "Trasferimenti in conto capitale da parte di 

amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti 

dell'amministrazione" (E.4.03.04.00.000)] /                                                        

Stanziamenti

competenza titoli 1, 2 e 3 delle entrate

Stanziamenti di 

competenza (%)

Bilancio di 

previsione

S Incidenza delle 

estinzioni ordinarie di 

debiti finanziari sul 

totale dei debiti da 

finanziamento al 

31/12, al netto delle 

estinzioni anticipate

8.3 Variazione 

procapite del 

livello di 

indebitamento 

dell'amministrazio

ne

(Debito da finanziamento al 31/12 dell'esercizio 

precedente (2) / debito previsto al 31/12 dell'esercizio 

corrente) / popolazione residente (al 1° gennaio 

dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 

1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)

Debito / Popolazione 

(€)

Bilancio di 

previsione

S Variazione procapite 

del livello di 

indebitamento 

dell'amministrazione

(2) Il debito di finanziamento è pari alla 

Lettera D1 dell'ultimo stato patrimoniale 

passivo disponibile. L'indicatore è 

elaborato a partire dal 2018,  salvo che 

per gli enti che hanno partecipato alla 

sperimentazione che lo elaborano a 

decorrere dal 2016. Gli enti locali delle 

Autonomie speciali che adottano il DLgs 

118/2011 dal 2016  elaborano 

l'indicatore a decorrere dal 2019.

9 Composizione 

avanzo di 

amministrazio

ne presunto 

dell'esercizio 

precedente (5)

9.1 Incidenza quota 

libera di parte 

corrente 

nell'avanzo 

presunto

Quota libera di parte corrente dell'avanzo presunto

/

Avanzo di amministrazione presunto (6)

Quota libera di parte 

corrente dell'avanzo 

presunto/Avanzo di 

amministrazione 

presunto

(%)

Bilancio di 

previsione

S Incidenza quota libera 

di parte corrente 

nell'avanzo presunto

(5) Da compilare solo se la voce E, 

dell'allegato al bilancio  concernente il 

risultato di amministrazione presunto è 

positivo o pari a 0.

(6) La quota libera di parte corrente del 

risultato di amministrazione presunto è 

pari alla voce E riportata nell'allegato a) 

al bilancio di previsione. Il risultato di 

amministrazione presunto è pari alla 

lettera A riportata nell'allegato a) al 

bilancio di previsione.



9.2 Incidenza quota 

libera in c/capitale 

nell'avanzo 

presunto

Quota libera in conto capitale dell'avanzo presunto

/

Avanzo di amministrazione presunto (7)

Quota libera in conto 

capitale dell'avanzo 

presunto/Avanzo di 

amministrazione 

presunto

(%)

Bilancio di 

previsione

S Incidenza quota libera 

in c/capitale 

nell'avanzo presunto

(5) Da compilare solo se la voce E, 

dell'allegato al bilancio  concernente il 

risultato di amministrazione presunto è 

positivo o pari a 0.

(7) La quota libera in c/capitale del 

risultato di amministrazione presunto è 

pari alla voce D riportata nell'allegato a) 

al bilancio di previsione. Il risultato di 

amministrazione presunto è pari alla 

lettera A riportata nel predetto allegato 

a).

9.3 Incidenza quota 

accantonata 

nell'avanzo 

presunto

Quota accantonata dell'avanzo presunto

/

Avanzo di amministrazione presunto (8)

Quota accantonata 

dell'avanzo 

presunto/Avanzo di 

amministrazione 

presunto

(%)

Bilancio di 

previsione

S Incidenza quota 

accantonata 

nell'avanzo presunto

(5) Da compilare solo se la voce E, 

dell'allegato al bilancio  concernente il 

risultato di amministrazione presunto è 

positivo o pari a 0.

(8) La quota accantonata del risultato di 

amministrazione presunto è pari alla 

voce B riportata nell'allegato a) al 

bilancio di previsione. Il risultato di 

amministrazione presunto è pari alla 

lettera A riportata nel predetto allegato 

a).

9.4 Incidenza quota 

vincolata 

nell'avanzo 

presunto

Quota vincolata dell'avanzo presunto

/

Avanzo di amministrazione presunto (9)

Quota vincolata 

dell'avanzo 

presunto/Avanzo di 

amministrazione 

presunto

(%)

Bilancio di 

previsione

S Incidenza quota 

vincolata nell'avanzo 

presunto

(5) Da compilare solo se la voce E, 

dell'allegato al bilancio  concernente il 

risultato di amministrazione presunto è 

positivo o pari a 0.

(9) La quota vincolata del risultato di 

amministrazione presunto è pari alla 

voce C riportata nell'allegato a) al 

bilancio di previsione. Il risultato di 

amministrazione presunto è pari alla 

lettera A riportata nel predetto allegato 

a).

10 Disavanzo di 

amministrazio

ne presunto 

dell'esercizio 

precedente

10.1 Quota disavanzo 

che si prevede di 

ripianare 

nell'esercizio

Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione

/

Totale disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E 

dell'allegato riguardante il risultato di amministrazione 

presunto (3)

Disavanzo iscritto in 

spesa del bilancio di 

previsione / Totale 

disavanzo di 

amministrazione (%)

Bilancio di 

previsione

S Quota del disavanzo 

ripianato nel corso 

dell'esercizio

(3) Al netto del disavanzo tecnico  di cui 

all'articolo 3, comma 13, del DLgs 

118/2011.



10.2 Sostenibilità 

patrimoniale del 

disavanzo 

presunto

Totale disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E 

dell'allegato riguardante il risultato di amministrazione 

presunto (3)

/

Patrimonio netto (1)

Totale disavanzo di 

amministrazione / 

Patrimonio netto (%)

Bilancio di 

previsione

S Valutazione della 

sostenibilità del 

disavanzo di 

amministrazione in 

relazione ai valori del 

patrimonio netto.

(3) Al netto del disavanzo tecnico  di cui 

all'articolo 3, comma 13, del DLgs 

118/2011.

'(1) Il Patrimonio netto è pari alla Lettera 

A) dell'ultimo stato patrimoniale passivo 

disponibile. In caso di Patrimonio netto 

negativo, l'indicatore non si calcola e si 

segnala che l'ente ha il patrimonio netto 

negativo. L'indicatore è elaborato a 

partire dal 2018, salvo per gli enti che 

hanno partecipato alla sperimentazione 

che lo elaborano a decorrere dal 2016. 

Gli enti locali delle Autonomie speciali  

che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 

elaborano l'indicatore a decorrere dal 

2019.

10.3 Sostenibilità 

disavanzo a carico 

dell'esercizio

Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di 

previsione

/

Competenza dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate

Disavanzo iscritto in 

spesa del bilancio di 

previsione / 

Competenza

(%)

Bilancio di 

previsione

S Quota del disavanzo in 

relazione ai primi tre 

titoli delle entrate 

iscritte nel bilancio di 

previsione

11 Fondo 

pluriennale 

vincolato

11.1 Utilizzo del FPV (Fondo pluriennale vincolato corrente e  capitale 

iscritto in entrata del bilancio

- Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e 

capitale non destinata ad essere utilizzata nel 

corso dell'esercizio e  rinviata agli esercizi 

successivi)

/

Fondo pluriennale vincolato  corrente e  capitale 

iscritto in entrata nel bilancio

Stanziamenti 

dell'Allegato al 

bilancio di previsione 

concernente il FPV 

(%)

Bilancio di 

previsione

S Utilizzo del FPV Il valore del "Fondo pluriennale 

vincolato iscritto in entrata del 

bilancio" è riferibile a quello 

riportato nell'allegato b 

dell'allegato n. 9 del DLGS n. 

118/2011 alla colonna a "Fondo 

pluriennale vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio N-1".

La "Quota del fondo pluriennale 

vincolato iscritto in entrata del 

bilancio  non destinata ad 

essere utilizzata nel corso 

dell'esercizio e rinviata agli 

esercizi successivi" è riferibile a 

quello riportato nell'allegato b 

dell'allegato n. 9 del DLGS n. 

118/2011 alla colonna c "Quota 

del fondo pluriennale vincolato 

al 31 dicembre dell'esercizio N-

1, non destinata ad essere 

utilizzata nell'esercizio N e  

rinviata all'esercizio N+1 e 

successivi".



S Valutazione 

dell'incidenza delle 

Stanziamenti di 

competenza (%)

12 Partite di giro 

e conto terzi

12.1 Incidenza partite di 

giro e conto terzi in 

entrata

Totale stanziamenti di competenza delle Entrate 

per conto terzi e partite di giro

– Entrate derivanti dalla gestione degli incassi 

vincolati degli enti locali (E.9.01.99.06.000)

/

Totale stanziamenti di competenza per i primi tre 

titoli di entrata

Stanziamenti di 

competenza (%)

12.2 Incidenza partite di 

giro e conto terzi in 

uscita

Totale stanziamenti di competenza per le Uscite 

per conto terzi e partite di giro

– Uscite derivanti dalla gestione degli incassi 

vincolati degli enti locali (U.7.01.99.06.000)

/

Totale stanziamenti di competenza per il primo 

Bilancio di 

previsione

Bilancio di 

previsione

S Valutazione 

dell'incidenza delle 

entrate per partire di 

giro e conto terzi sul 

totale delle entrate 

correnti





   

 

 

 
   

 
 
 

 
 
 

COMUNE DI ENDINE GAIANO 
Provincia di Bergamo 

 
 
 
 
 

NOTA INTEGRATIVA 
AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 
2022 - 2024 



Comune di Endine Gaiano  Nota integrativa al bilancio di previsione 2022/2024 

 

 

 
  1 

  



Comune di Endine Gaiano  Nota integrativa al bilancio di previsione 2022/2024 

 

 

 
  2 

 
IL BILANCIO DI PREVISIONE E IL D.U.P. 

 

 
Il bilancio di previsione è il documento nel quale vengono rappresentate contabilmente le previsioni 
di natura finanziaria riferite a ciascun esercizio compreso nell’arco temporale considerato nel DUP 
(Documento Unico di Programmazione) attraverso il quale gli organi di governo dell’ente, 
nell’ambito dell’esercizio della propria funzione di indirizzo e di programmazione, definiscono la 
distribuzione delle risorse finanziarie tra i programmi e le attività che l’amministrazione deve 
realizzare, in coerenza con quanto previsto del documento di programmazione. 
 
Il bilancio di previsione finanziario è triennale. Le previsioni riguardanti il primo esercizio 
costituiscono il bilancio di previsione finanziario annuale. 
 
Al bilancio di previsione sono allegati: 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
e) il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di 
previsione;  

f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per 
ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

g) il rendiconto di gestione e il bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio 
antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, se non integralmente pubblicati 
nel sito internet dell’ente locale;  

h) le risultanze dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni e dei soggetti 
considerate nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al principio applicato del bilancio 
consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni 
e integrazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Se 
tali documenti contabili sono integralmente pubblicati nei siti internet degli enti, ne è 
allegato l’elenco con l’indicazione dei relativi siti web istituzionali; 

i) la deliberazione, da adottarsi annualmente prima dell'approvazione del bilancio, con la quale 
i comuni verificano la quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle 
attività produttive e terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 
865, e 5 agosto 1978, n. 457, - che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di 
superficie; con la stessa deliberazione i comuni stabiliscono il prezzo di cessione per ciascun 
tipo di area o di fabbricato; 

j) le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote 
d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi 
locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

k) la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista 
dalle disposizioni vigenti in materia; 



Comune di Endine Gaiano  Nota integrativa al bilancio di previsione 2022/2024 

 

 

 
  3 

l) il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica; 
m) la nota integrativa; 
n) la relazione del revisore dei conti che riporta il parere dell’organo di revisione sul bilancio; 

 
Sulla base di quanto previsto, dunque, dal D.Lgs. 118/2011 viene redatta una nota integrativa al 
bilancio che consenta una maggiore comprensione dello stesso. Secondo la normativa vigente la 
nota integrativa rende conto, anzitutto, dei seguenti elementi: 

a) i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare 
riferimento agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al 
fondo crediti di dubbia esigibilità, dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto 
l'accantonamento a tale fondo; 

b) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione 
presunto al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge 
e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente 
attribuiti dall'ente; 

c) l'elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di 
amministrazione presunto, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, 
dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente; 

d) l'elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al 
debito e con le risorse disponibili; 

e) nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche 
investimenti ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in 
essere la programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi; 

f) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri 
soggetti ai sensi delle leggi vigenti; 

g) gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a 
strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente 
derivata; 

h) l'elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi 
sono consultabili nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali 
dall'art. 172, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

i) l'elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale; 
j) altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per 

l'interpretazione del bilancio. 
 
Oltre allo schema di bilancio, deve essere approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP), 
che è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali, 
rappresentando il presupposto necessario di tutti gli altri strumenti di programmazione. Esso di 
compone di due sezioni, una strategica ed una operativa. 
 
 
 
 
 
 

 



Comune di Endine Gaiano  Nota integrativa al bilancio di previsione 2022/2024 

 

 

 
  4 

 
CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI PER FORMULARE LE PREVISIONI 

 

 
I criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni si basano sulla valutazione storica 
delle entrate e delle spese, tenuto conto delle regole in materia di competenza finanziaria 
potenziata stabilita dai principi contabili, secondo cui le obbligazioni giuridiche perfezionate sono 
registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione, imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento in 
cui l’obbligazione diventa esigibile. Quindi per ogni tipologia di entrata e di spesa sono state 
analizzate da parte dei singoli responsabili di Settore l’andamento storico, le necessità previste e 
l’esigibilità delle singole voci. 
 
ENTRATA 
Le previsioni di entrata, in particolare per quanto riguarda l’Imposta Municipale Unica, l’Addizionale 
Comunale all’IRPEF e il Fondo di Solidarietà, sono state quantificate sulla base dell’andamento degli 
ultimi anni. 

• IMU: lo stanziamento è stato previsto in € 880.000 sulla scorta di quanto ad oggi riscosso per 
la stessa entrata negli anni 2020 e 2021. L’andamento dell’entrata risente comunque di 
eventuali ed imprevedibili mancati versamenti, in quanto il principio contabile consente di 
accertare solamente le somme riscosse entro la chiusura del rendiconto. Ciò significa che, in 
caso di anche solo un mancato versamento di importo consistente, l’entrata prevista 
potrebbe non concretizzarsi con riflessi sia sugli equilibri di bilancio che sui vincoli di finanza 
pubblica. La quadratura dell’anno 2024 porta una previsione delle entrate da IMU ad € 
940.000,00; tale previsione è realizzabile esclusivamente tramite l’incremento delle aliquote 
da stabilirsi in sede di approvazione del bilancio 2024/2026. Le agevolazioni introdotte per i 
comodati e altre tipologie (locazioni e canone concordato), portano un ristoro ministeriale 
di € 1.724,82; 

• L’importo previsto per la TARI è pari a € 370.000 tenuto conto dell’ultimo Piano Economico 
Finanziario approvato. Tale importo potrà essere rivisto sulla base delle disposizioni emanate 
da Arera, in merito al piano finanziario 2022. 

• Addizionale comunale all’IRPEF: Addizionale comunale all’IRPEF: il principio contabile della 
competenza finanziaria prevede che “Gli enti locali possono accertare l’addizionale 
comunale Irpef per un importo pari a quello accertato nell’esercizio finanziario del secondo 
anno precedente quello di riferimento e comunque non superiore alla somma degli incassi 
dell’anno precedente in c/residui e del secondo anno precedente in c/competenza, riferiti 
all’anno di imposta. In caso di modifica delle aliquote, l’importo da accertare nell’esercizio di 
riferimento in cui sono state introdotte le variazioni delle aliquote e in quello successivo, è 
riproporzionato tenendo conto delle variazioni deliberate.”. Il gettito relativo all’anno 2020 - 
che, inutile ricordarlo, ha risentito della pesante crisi economica indotta dalla pandemia - si 
è attestato oltre i 316.000 euro. Il simulatore del gettito dell’addizionale IRPEF, messo a 
disposizione dal Dipartimento delle finanze, stima un gettito 2022 in un range compreso tra 
314.372 e 384.231 euro.  

• Fondo di solidarietà: l’importo del fondo di solidarietà, che per il nostro ente è negativo è 
stato confermato in € 270.000 in attesa della pubblicazione degli importi definitivi da parte 
del Ministero dell’Interno. Le modalità di attribuzione di questo fondo risentono della 



Comune di Endine Gaiano  Nota integrativa al bilancio di previsione 2022/2024 

 

 

 
  5 

graduale introduzione dei fabbisogni standard e capacità fiscale, che - venendo aggiornati 
periodicamente determinano scostamenti, anche significativi, di anno in anno. 

 
Le aliquote d’imposta e dell’addizionale IRPEF sono state confermate nella misura vigente. Le 
aliquote vigenti sono pertanto: 

• IMU 
o 9,60 ‰ aliquota ordinaria 
o 5,00 ‰ abitazione principale in categoria A1/A8 e A9; 

• ADDIZIONALE IRPEF 
o 8,00 ‰ 

Recupero evasione IMU/TASI 
In linea con la politica adottata dall’ente negli scorsi anni, continua l’operazione tendente al 
recupero dell’evasione IMU. In particolare, per quest’anno viene prevista in bilancio la somma di € 
150.000,00. L’entrata accertata per l’anno 2021 ammonta ad € 147.218,60. 

Recupero evasione TARSU/TARI 
L’attività di recupero dell’evasione TARI è indirizzata al recupero di superfici non tassate. L’importo 
previsto ammonta ad € 10.000,00.  

Trasferimenti correnti 
Il titolo secondo dell’entrata si riferisce ai trasferimenti correnti che l’ente riceve da altre pubbliche 
amministrazioni, imprese, istituzioni sociale, ecc... In particolare, le somme previste su questa 
tipologia di entrata riguardano, trasferimenti statali non fiscalizzati (€ 16.000), il fondo di solidarietà 
del Consorzio Servizi Val Cavallina (€ 5.000), altri fondi relativi a servizi delegati in ambito sociale (€ 
10.000) ed il fondo per l’attuazione della misura 0-6 (€ 10.000). 

Entrate extra tributarie 
La previsione di entrata del titolo terzo è stata effettuata sulla scorta dell’andamento degli ultimi 
anni ed in base all’attivazione di nuovi servizi. L’importo previsto è in linea con gli anni precedenti. 

Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 

• Categoria 2 - Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi: 

o Proventi trasporto scolastico € 17.000 

o Diritti di segreteria € 34.000 

o Proventi servizi cimiteriali € 10.000 

o Proventi illuminazione votiva € 13.000 

o Proventi mensa scolastica e progetto giovani € 10.000 

• Categoria 3 - Proventi derivanti dalla gestione dei beni 

o Concessioni cimiteriali € 30.000 
o Canone unico patrimoniale € 33.000 
o Locazioni € 8.500 
o Diritti di escavazione € 12.000 

Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli 
illeciti 



Comune di Endine Gaiano  Nota integrativa al bilancio di previsione 2022/2024 

 

 

 
  6 

• Sanzioni per violazioni al codice della strada € 60.000 

Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti 

• Categoria 2 - Rimborsi in entrata  
o Rimborso mutui Uniacque € 24.432 
o Rimborso spese per la gestione associata della piattaforma ecologica € 26.000 

• Categoria 99 - Altre entrate correnti n.a.c.  
o IVA commerciale split payment € 500 
o Introiti e rimborsi diversi € 25.000 

Entrate in conto capitale 
Le entrate del titolo IV sono destinate al finanziamento della spesa di investimento, fatte salve le 
eccezioni di legge (oneri in parte corrente e quota alienazioni per abbattimento del debito). La 
previsione tiene conto del piano delle alienazioni, dell’ammissione al finanziamento di bandi 
regionali e dell’andamento delle entrate degli ultimi anni. 

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti 

• Categoria 1 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 
o Contributo regionale per opere pubbliche € 599.454,73 
o Contributo per abbattimento barriere architettoniche edifici privati € 10.000 
o Contributo messa in sicurezza edifici e territorio (art. 1, comma 139, Legge 145-

2018)) € 736.000 
o Contributo messa in sicurezza edifici e territorio € 50.000 
o Contributo regionale per bando "infrastrutture di ricarica elettrica per enti pubblici 

2021" € 35.495,64 
o Contributo per realizzazione progetto Wifi4EU € 15.000 
o Contributo regionale per realizzazione nuova sede protezione civile € 450.000 

Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 
o Proventi da concessioni cimiteriali € 30.000 

Tipologia 500 -Altre entrate in conto capitale 
o Permessi di costruire € 50.000 

 
Non sono previste entrate per accensione di prestiti né per riduzione di attività finanziarie 
 
SPESE CORRENTI 
Le previsioni delle spese correnti tengono conto delle richieste di stanziamento avanzate dagli uffici 
comunali, in accordo con gli assessorati di competenza. Di seguito vengono analizzati i principali 
aggregati di spesa. 

Spesa di personale 
La spesa di personale è stata calcolata sulla scorta dei dipendenti in servizio e di quelli di cui è 
prevista l’assunzione in base al piano di fabbisogno del personale. L’importo complessivamente 
stanziato per stipendi, oneri, contributi e IRAP, ammonta ad € 603.361,26. Risulta rispettato il limite 



Comune di Endine Gaiano  Nota integrativa al bilancio di previsione 2022/2024 

 

 

 
  7 

imposto dall’art. 1, comma 557, Legge 296/2006. È inoltre previsto un accantonamento di € 3.000,00 
per i rinnovi contrattuali. 

Imposte e tasse 
L’importo stanziato è relativo a: 

• IVA € 3.500 

• IRAP 36.267,40 (già incluso nell’importo relativo alle spese di personale) 

• Altre imposte e tasse € 5.850 

Interessi passivi 
L’importo stanziato, relativo ai mutui in ammortamento contratti con la Cassa Depositi e Prestiti e 
per i Buoni Obbligazionari Comunali ammonta ad € 26.991,71. 

Polizze di assicurazione 
Il piano assicurativo dell’Ente prevede costi per complessivi € 25.165,97 così dettagliati: 

• Libro matricola RCA € 3.255 

• Responsabilità civile patrimoniale € 5.000,00 

• Responsabilità civile contro terzi € 7.500 

• Incendio immobili comunali € 4.934,37 

• Infortuni € 576,60 

• Infortuni volontari e LPU € 400,00 

• Tutela legale € 3.500,00 

Trasferimenti correnti a terzi 
Le voci principali si riferiscono a: 

• Contributi in conto gestione a scuola dell’infanzia € 60.000 

• Contributi piano di diritto allo studio € 21.000 

• Servizi sociali e scolastici delegati al Consorzio Servizi Val Cavallina € 207.500 

• Contributo per organizzazione CRDE € 2.000 

• Realizzazione progetto giovani € 33.500 

• Quota gestione sportello unico attività produttive € 14.000 

Spese per prestazioni di servizi 
Le voci principali si riferiscono a: 

• Servizio raccolta e smaltimento rifiuti € 263.000 

• Canone di gestione impianti di pubblica illuminazione € 132.065,93 

• Servizio di trasporto scolastico € 92.000 

• Spese di gestione piattaforma ecologica € 78.000 

• Contratto di servizio per supporto ufficio tributi € 45.000 

• Utenze € 74.500 

• Gestione sistema informatico comunale € 31.000 

• Spese di manutenzione strade e patrimonio comunale € 52.750 

• Patrocinio legale € 15.000 

• Indennità di carica amministratori e permessi € 31.985 

• Servizio tesoreria € 6.200 

• Spese per incarichi professionali € 10.000 



Comune di Endine Gaiano  Nota integrativa al bilancio di previsione 2022/2024 

 

 

 
  8 

• Servizio mensa scuola primaria € 14.000 

• Servizio rimozione neve € 14.000 

• Spese per redazione variante PGT e documenti allegati € 20.000 

• Contratto di servizio gestione cimiteriale € 16.000 
 
  



Comune di Endine Gaiano  Nota integrativa al bilancio di previsione 2022/2024 

 

 

 
  9 

  

EQUILIBRI DI BILANCIO 2022/2024 
 

 

L’equilibrio del bilancio triennale 2022/2024 è riportato nel seguente prospetto: 
 

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2022

COMPETENZA 

ANNO 2023

COMPETENZA 

ANNO 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 50.411,26 49.600,00 49.600,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 2.419.509,00 2.390.009,00 2.445.009,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 41.500,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche
(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 2.259.725,15 2.213.535,38 2.214.140,54

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 49.600,00 49.600,00 49.600,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 240.195,11 246.073,62 252.090,48

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -30.000,00 -20.000,00 28.377,98

H) Utilizzo avanzo di amministrazione presunto per spese correnti
 (2) (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge
(+) 30.000,00 20.000,00 30.000,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge
(-) 0,00 0,00 58.377,98

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento
 (2) (+) 408.545,43 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.991.950,37 126.500,00 116.500,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche
(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge
(-) 30.000,00 20.000,00 30.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge
(+) 0,00 0,00 58.377,98

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.370.495,80 106.500,00 144.877,98

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

 Equilibrio di parte corrente (O)                           0,00 -                      0,00 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-)                                -                              -   

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali                           0,00 -                     0,00 0,00-                                                     

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 
(3)

EQUILIBRIO FINALE

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

-                                                    0,00 

                                                          -   

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

            1.665.720,82 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO 

DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI



Comune di Endine Gaiano  Nota integrativa al bilancio di previsione 2022/2024 

 

 

 
  10 

È importante evidenziare come l’equilibrio di parte corrente tenga conto delle seguenti voci 
straordinarie: 

• Anno 2022 e 2023 
o il risparmio della quota capitale delle rate dei mutui rinegoziati - secondo quanto 

previsto dall’art. 1, comma 867, Legge n. 205/2017 - è stato destinato al 
finanziamento della spesa corrente, per € 58.377,98; 

o € 30.000,00 (€ 20.000 per il 2023) in applicazione dell’art. 1, comma 460-461, Legge 
di bilancio 2017, destinati a manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di 
urbanizzazione primaria e secondaria;  

• Anno 2024: 
o destinazione di € 58.377,98 - relativi al risparmio della quota capitale delle rate dei 

mutui rinegoziati - al finanziamento della spesa di investimento, in ossequio alla 
circolare n. 1283/2015 della Cassa depositi e prestiti e alla nota congiunta Anci/Cdp 
Prot. n. 82/SG/VN/ml dell'11 maggio 2015. 

o € 30.000,00 in applicazione dell’art. 1, comma 460-461, Legge di bilancio 2017, 
destinati a manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione 
primaria e secondaria;  

 
Appare opportuno evidenziare come l’equilibrio di parte corrente sia stabilmente raggiungibile solo 
attraverso l’utilizzo di entrate straordinarie che - per quanto consolidate - sono caratterizzate da 
incertezza. L’equilibrio di parte corrente 2024 è raggiungibile esclusivamente attraverso la 
previsione di incremento del gettito IMU da attuarsi attraverso l’azione della leva fiscale. 
 
Si riporta di seguito il prospetto relativo alle spese correnti finanziate da entrate straordinarie 
(avanzo, oneri di urbanizzazione e risparmi da rinegoziazione) 
 

 
 
Le spese correnti finanziate da oneri di urbanizzazione potranno essere impegnate solamente ad 
avvenuto accertamento delle relative entrate. Tali voci di entrata e di spesa saranno pertanto 
oggetto di particolare attenzione, onde evitare il presentarsi di potenziali situazioni di squilibrio. 
 
Più nel dettaglio, nel prospetto che segue, le spese finanziate da oneri di urbanizzazione nel triennio 
2022/2024 

Avanzo di 

amministrazione

Risparmi da 

rinegoziazione
OO.UU

diversi Spesa corrente 58.377,98            

01051.03.0005 ACQUISTO BENI PER MANUTENZIONE PATRIMONIO 3.000,00          3.000,00          

01051.03.0010 SPESE PER SERVIZI MANUTENZIONE PATRIMONIO 20.000,00        15.000,00        

04021.03.0005 ACQUISTO MATERIALE PER MANUTENZIONE EDIFICIO SCOLASTICO 1.500,00          1.000,00          

04021.03.0010 SPESE PER MANUTENZIONE EDIFICIO SCOLASTICO 2.000,00          2.000,00          

06011.03.0010 SPESE PER OMOLOGAZIONE PERIODICA CAMPO DA CALCIO 5.500,00          2.000,00          

06011.03.0020 SPESE DI MANUTENZIONE PARCHI GIOCHI 1.000,00          1.000,00          

09021.03.0005 ACQUISTO DI BENI PER MANUTENZIONE PARCHI E GIARDINI 1.150,00          1.000,00          

09021.03.0010 SPESE MANUTENZIONE PARCHI GIARDINI E TERRITORIO 1.000,00          1.000,00          

10051.03.0015 ACQUISTO DI BENI PER MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE E SEGNALETICA 5.000,00          2.000,00          

10051.03.0030 SPESE PER MANUTENZIONE STRADE E SEGNALETICA 7.000,00          2.000,00          

TOTALI 47.150,00       -                        58.377,98            30.000,00       

capitolo Stanziamento

spese correnti - quota degli oneri per spese di manutenzione e spesa corrente - comma 737, art. 1, L. 28/12/2015 n. 208

modalità di finanziamento

Oggetto



Comune di Endine Gaiano  Nota integrativa al bilancio di previsione 2022/2024 

 

 

 
  11 

 

 
 
Al fine di fornire il più ampio dettaglio possibile, si riepilogano di seguito le spese finanziate da 
trasferimenti in conto capitale in conto capitale. 
 

 
 

 

 
LE SPESE POTENZIALI 

 

 
Non sono stati previsti accantonamenti a fondo spese potenziali, non ravvisandosene la necessità.  

Capitolo Descrizione 2022 2023 2024

50.000,00       50.000,00       50.000,00       

60,00% destinati in parte corrente 30.000,00        20.000,00        30.000,00        

40,00% destinati in parte capitale 20.000,00        30.000,00        20.000,00        

08012.03.0005 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER EDIFICI DI CULTO 3.000,00          3.000,00          3.000,00          

10052.02.0005 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 12.000,00        22.000,00        12.000,00        

20032.05.0005 ACCANTONAMENTO PER ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 5.000,00          5.000,00          5.000,00          

20.000,00       30.000,00       20.000,00       

01051.03.0005 ACQUISTO BENI PER MANUTENZIONE PATRIMONIO 3.000,00          3.000,00          3.000,00          

01051.03.0010 SPESE PER SERVIZI MANUTENZIONE PATRIMONIO 15.000,00        15.000,00        20.000,00        

04021.03.0005 ACQUISTO MATERIALE PER MANUTENZIONE EDIFICIO SCOLASTICO 1.000,00          1.000,00          1.000,00          

04021.03.0010 SPESE PER MANUTENZIONE EDIFICIO SCOLASTICO 2.000,00          1.000,00          2.000,00          

06011.03.0010 SPESE PER OMOLOGAZIONE PERIODICA CAMPO DA CALCIO 2.000,00          -                    -                    

06011.03.0020 SPESE DI MANUTENZIONE PARCHI GIOCHI 1.000,00          -                    1.000,00          

09021.03.0005 ACQUISTO DI BENI PER MANUTENZIONE PARCHI E GIARDINI 1.000,00          -                    -                    

09021.03.0010 SPESE MANUTENZIONE PARCHI GIARDINI E TERRITORIO 1.000,00          -                    1.000,00          

10051.03.0015 ACQUISTO DI BENI PER MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE E SEGNALETICA 2.000,00          -                    1.000,00          

10051.03.0030 SPESE PER MANUTENZIONE STRADE E SEGNALETICA 2.000,00          -                    1.000,00          

30.000,00       20.000,00       30.000,00       

50.000,00       50.000,00       50.000,00       

Finanziamento spese correnti

di cui:

Totale spese finanziate con oneri di urbanizzazione

Totale spese di investimento finanziate con oneri di urbanizzazione

Totale spese correnti finanziate con oneri di urbanizzazione

Proventi da oneri di urbanizzazione

Finanziamento spese di investimento

Capitolo Descrizione Importo Capitolo Descrizione Importo

40200.01.0040 CONTRIBUTO PER MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO 50.000,00                   17012.02.0010 INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (ART. 1, COMMA 29, LEGGE 160/2019) 50.000,00                   

01052.02.0025 REALIZZAZIONE SISTEMA DI ACCUMULO - MUNICIPIO 38.649,60                   

04022.02.0035 REALIZZAZIONE SISTEMA DI ACCUMULO - EDIFICIO SCOLASTICO 16.104,00                   

06012.02.0040 REALIZZAZIONE SISTEMA DI ACCUMULO - IMPIANTI SPORTIVI 12.367,66                   

01052.02.0030
INTERVENTI FINALIZZATI ALLA RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE TURISTICO-

CULTURALE DEI BORGHI STORICI
232.000,00                 

10052.02.0045 REALIZZAZIONE PERCORSI CICLO PEDONALI 280.333,47                 

10052.02.0085
INTERVENTI FINALIZZATI ALLA RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE TURISTICO-

CULTURALE DEI BORGHI STORICI
19.800,00                   

40200.01.0095
CONTRIBUTO PER MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO (art. 1, comma 

139, Legge 145-2018)
736.000,00                 09012.02.0035

MESSA IN SICUREZZA ASTA TORRENTIZIA AL DI SOTTO DEL'EDIFICIO SCOLASTICO E DEL 

COMUNE
736.000,00                 

40200.01.0115
CONTRIBUTO REGIONALE PER BANDO "INFRASTRUTTURE DI RICARICA 

ELETTRICA PER ENTI PUBBLICI 2021"
35.495,64                   17012.02.0005

REALIZZAZIONE OPERE FINANZIATE DAL BANDO "INFRASTRUTTURE DI RICARICA ELETTRICA 

PER ENTI PUBBLICI 2021"
35.495,64                   

40200.01.0120 CONTRIBUTO REGIONALE PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERO 6.000,00                     12092.02.0005 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI COMUNALI 6.000,00                     

40200.01.0125
CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLE STRADE, DEI MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO URBANO
10.000,00                   10052.02.0090

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI - ART. 1, COMMA 407, LEGGE 

234.2021
10.000,00                   

40200.01.0130 CONTRIBUTO REGIONALE PER REALIZZAZIONE NUOVA SEDE PROTEZIONE CIVILE 450.000,00                 11012.02.0010 REALIZZAZIONE NUOVA SEDE PROTEZIONE CIVILE 450.000,00                 

40200.05.0005 CONTRIBUTO PER REALIZZAZIONE PROGETTO WIFI4EU 15.000,00                   01082.02.0025 REALIZZAZIONE PROGETTO WIFI4EU 15.000,00                   

1.901.950,37         1.901.750,37         Totale entrate da trasferimenti Totale spese finanziate da trasferimenti

Entrata Spesa

599.454,73                 CONTRIBUTO REGIONALE PER REALIZZAZIONE OPERE PUBBLICHE40200.01.0045



Comune di Endine Gaiano  Nota integrativa al bilancio di previsione 2022/2024 

 

 

 
  12 

Altra voce per accantonamenti è relativa ai rinnovi contrattuali per cui risulta stanziato l’importo 
presunto (€ 3.000,00) per il riconoscimento degli incrementi contrattuali, previa sottoscrizione del 
CCNL ed infine il trattamento di fine mandato del Sindaco, previsto in € 1.024,91. 
 
 

 
LE ENTRATE E LE SPESE NON RICORRENTI 

 

 
Nel bilancio di previsione sono inserite le seguenti voci di entrata e spesa di parte corrente da 
considerarsi non ricorrenti: 
 

ENTRATE 2022 2023 2024 

Recupero evasione IMU - - - 

Recupero evasione TARI 8.441,60 8.441,60 8.441,60 

Sanzioni al codice della strada 15.312,16 15.312,16 15.312,16 

Concessioni cimiteriali - - - 

Rimborso spese consultazioni elettorali  12.115,00   12.115,00   17.115,00  

TOTALE ENTRATE 35.868,76 35.868,76 40.868,76 

SPESE    

Spese di giudizio 15.000,00 2.000,00 2.000,00 

Spese per consultazioni elettorali  12.115,00   12.115,00   17.115,00  

Contributi 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

Rimborso di tributi 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

Spese tecniche variante PGT 20.000,00 0,00 0,00 

TOTALE SPESE 53.115,00 20.115,00 25.115,00 

Differenza 17.246,24 - 15.753,76 - 15.753,76 

 
Per quanto concerne le entrate da recupero evasione IMU, le sanzioni al codice della strada e le 
concessioni cimiteriali, vengono indicati importi non ricorrenti relativi alla quota eccedente la media 
accertata negli ultimi anni. 
 
 

 
FONDO CREDITI DUBBIA E DIFFICILE ESAZIONE 

 

 
Il principio applicato 4/2, punto 3.3 prevede che le entrate di dubbia e difficile esazione siano 
accertate per l’intero importo del credito anche, per le quali non è certa la riscossione integrale, 
quali le sanzioni amministrative al codice della strada, le rette per servizi pubblici a domanda, i 
proventi derivanti dalla lotta all’evasione, ecc.  



Comune di Endine Gaiano  Nota integrativa al bilancio di previsione 2022/2024 

 

 

 
  13 

Per i crediti di dubbia e difficile esazione accertati nell’esercizio è effettuato un accantonamento al 
fondo crediti di dubbia esigibilità, vincolando una quota dell’avanzo di amministrazione. A tal fine è 
stanziata nel bilancio di previsione una apposita posta contabile, denominata “Accantonamento al 
fondo crediti di dubbia esigibilità” il cui ammontare è determinato in considerazione della 
dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si formeranno nell’esercizio, della 
loro natura e dell’andamento del fenomeno negli ultimi cinque esercizi precedenti (la media del 
rapporto tra incassi e accertamenti per ciascuna tipologia di entrata). 
La dimostrazione della quota accantonata a FCDE nel bilancio 2022/2024 è evidenziata nei prospetti 
che seguono (Allegato A). Il FCDE è determinato applicando all’importo complessivo degli 
stanziamenti di ciascuna delle entrate una percentuale pari al complemento a 100 delle medie 
calcolate come di seguito specificato.  
I calcoli sono stati effettuati applicando al rapporto tra gli incassi in c/competenza e gli accertamenti 
degli ultimi 5 esercizi, il metodo della media semplice (sia la media fra totale incassato e totale 
accertato, sia la media dei rapporti annui). 
Le percentuali determinate con il procedimento sopra descritto sono utilizzate per la 
determinazione degli accantonamenti al fondo crediti di dubbia esigibilità stanziati in ciascuno degli 
esercizi compresi nel bilancio di previsione. L’ente ai fini del calcolo della media non si è avvalso 
della facoltà (art. 107 bis, DL 18/2020 modificato dall’art. 30-bis DL 41/21) di effettuare il calcolo 
dell’ultimo quinquennio per le entrate del titolo 1 e 3 con i dati del 2019 in luogo di quelli del 2020 
e del 2021. 
Sulla base di quanto sopra descritto sono state individuate le seguenti entrate da assoggettare a 
svalutazione e le relative percentuali di svalutazione 

➢ ICI/IMU - recupero evasione: 73,45% 
➢ Tassa rifiuti solidi urbani: 9,74% 
➢ TOSAP (ora Canone Unico Patrimoniale): 20,59% 
➢ Imposta Comunale sulla pubblicità (ora Canone Unico Patrimoniale): 11,82% 
➢ Ruolo illuminazione votiva: 0,50% 
➢ Locazioni: 8,57% 
➢ Sanzioni codice della strada: 29,25% 
➢ Servizio assistenza domiciliare: 17,0% 

 
L’importo stanziato nel bilancio 2022/2024 è pari a: 

o Anno 2022 - € 172.000,00 
o Anno 2023 - € 172.000,00 
o Anno 2024 - € 172.000,00 

La normativa, che ha previsto un’attuazione graduale del principio relativo al Fondo Crediti di 
Dubbia e Difficile Esazione, è entrata a regime dall’anno 2021 in cui è stato previsto 
l’accantonamento della percentuale intera. Al fine di contenere la quota di risorse da vincolare è 
sempre più indispensabile attuare politiche di recupero dell’evasione che raggiungano i migliori 
risultati possibili. A tal proposito, l’ufficio tributi è impegnato in ogni azione possibile necessaria alla 
riduzione dell’impagato. Gli anni 2020 e 2021 sono stati connotati dalla sospensione delle attività di 
recupero coattivo fino al 31 agosto 2021, quale misura necessaria nello scenario di crisi economica 
causata dall’emergenza Covid-19. Le procedure sono ora in fase di graduale riattivazione, anche se 
è difficilmente prevedibile l’esito delle stesse, stante la situazione economica e l’imprevedibilità 
degli effetti della pandemia sul tessuto economico nazionale. 
 



Comune di Endine Gaiano  Nota integrativa al bilancio di previsione 2022/2024 

 

 

 
  14 

 
IL FONDO GARANZIA CREDITI COMMERCIALI 

 

 
Il fondo di garanzia crediti commerciali nasce con la legge 145/2018 (legge di bilancio 2019) e risulta 
essere una sommatoria di accantonamenti annui che gli enti locali debbono fare nei propri bilanci 
correnti se sussistono determinate condizioni finanziari e monetarie.  
In particolare, l’accantonamento del fondo risulta essere un prodotto tra due fattori: 

1. La percentuale di accantonamento  
2. L’imponibile su cui si applica la percentuale di accantonamento. 

 
Ora brevemente si propone un’analisi di entrambi i fattori: 

• Percentuale di accantonamento: tale grandezza oscilla tra il 5% e l’1% in base alla capacità 
dell’ente di monetizzare le proprie obbligazioni commerciali; 

• L’imponibile è dato dalla sommatoria degli stanziamenti di spesa per l’acquisto di beni e 
servizi non finanziati da risorse con specifico vincolo di destinazione.  

Per quanto concerne il Comune di Endine Gaiano i fattori sopra esposti sono così, provvisoriamente, 
quantificati: 

• Percentuale di accantonamento: 0,00%  

• Accantonamento stanziato: € 0,00 
 
Quanto sopra sarà oggetto di una deliberazione della Giunta Comunale, per la verifica e la corretta 
determinazione dell’accantonamento. 
 
 

 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

 

 
Il bilancio 2022/2024 prevede l’applicazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente e 
capitale costituito nel corso dell’esercizio 2021. Gli importi del FPV potranno essere variati a seguito 
del riaccertamento ordinario dei residui da effettuare in occasione del rendiconto 2021. Le spese 
coperte da Fondo Pluriennale Vincolato sono le seguenti: 

 

Anno 2022 
Tit. Voce PEG Importo 

1 01111.01.00000005 - FONDO PRODUTTIVITA' ED EFFICIENZA SERVIZI -PERSONALE 31.685,13 

1 01111.01.00000010 - RETRIBUZIONE DI RISULTATO 5.500,00 

1 01111.01.00000015 - SPESE PER LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE DIPENDENTE 1.000,00 

1 01111.01.00000020 - ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SU SALARIO ACCESSORIO 9.008,73 

1 01111.02.00000005 - IRAP SU SALARIO ACCESSORIO 3.217,40 

  Totale Titolo I 50.411,26 
      

   

 Totale Titolo II - 

 



Comune di Endine Gaiano  Nota integrativa al bilancio di previsione 2022/2024 

 

 

 
  15 

Anno 2023 
Tit. Voce PEG Importo 

1 01111.01.00000005 - FONDO PRODUTTIVITA' ED EFFICIENZA SERVIZI -PERSONALE 28.000,00 

1 01111.01.00000010 - RETRIBUZIONE DI RISULTATO 8.400,00 

1 01111.01.00000015 - SPESE PER LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE DIPENDENTE 1.000,00 

1 01111.01.00000020 - ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SU SALARIO ACCESSORIO 9.000,00 

1 01111.02.00000005 - IRAP SU SALARIO ACCESSORIO 3.200,00 

  Totale Titolo I 49.600,00 

 

Anno 2024 
Tit. Voce PEG Importo 

1 01111.01.00000005 - FONDO PRODUTTIVITA' ED EFFICIENZA SERVIZI -PERSONALE 28.000,00 

1 01111.01.00000010 - RETRIBUZIONE DI RISULTATO 8.400,00 

1 01111.01.00000015 - SPESE PER LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE DIPENDENTE 1.000,00 

1 01111.01.00000020 - ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SU SALARIO ACCESSORIO 9.000,00 

1 01111.02.00000005 - IRAP SU SALARIO ACCESSORIO 3.200,00 

  Totale Titolo I 49.600,00 

 
 

 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2021 APPLICATO AL BILANCIO 

 

 
Nel bilancio di previsione 2022/2024 è prevista l’applicazione di avanzo di amministrazione 
presunto, che risulta determinato - come da prospetto allegato al bilancio - in € 2.557.527,54 così 
articolato: 

• Quota accantonata € 1.408.057,86 

o Fondo crediti dubbia esigibilità € 1.300.000,00 

o Fondo contenzioso € 0,00 

o Fondo oneri contrattuali € 0,00 

o Altri accantonamenti € 108.057,86 

• Quota vincolata € 707.022,76 

o da leggi e principi contabili € 332.802,64 

o da trasferimenti € 374.220,12 

o dalla contrazione di mutui € 0,00 

o attribuiti dall’ente € 0,00 

• Destinata ad investimenti € 150.000,00 

• Avanzo libero € 292.446,92 

Le spese finanziate da avanzo presunto sono: 

• Interventi finalizzati alla riqualificazione e valorizzazione 

turistico-culturale dei borghi storici  € 168.000,00 

• Messa in sicurezza asta torrentizia al di sotto  

dell'edificio scolastico e del comune  € 184.000,00 



Comune di Endine Gaiano  Nota integrativa al bilancio di previsione 2022/2024 

 

 

 
  16 

• Realizzazione opere finanziate dal bando 

"infrastrutture di ricarica elettrica per enti pubblici 2021"  € 40.545,43 

• Manutenzione straordinaria cimiteri comunali  € 16.000,00 

 

 
VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

 

 
I principali vincoli di finanza pubblica che sottendono alla stesura del bilancio di previsione 
2022/2024 riguardano: 

• Equilibrio generale di bilancio 

• Limiti di indebitamento 

• Spesa di personale 
 
Equilibrio generale di bilancio 
Dopo una lunga stagione di vincoli finanziari stringenti che hanno contribuito alla caduta degli 
investimenti locali, a partire dal 2019 per gli enti locali il vincolo di finanza pubblica coincide “solo” 
con il rispetto dei principi introdotti dall’armonizzazione contabile (D.Lgs. 118/2011). Quindi, pur 
permanendo la necessità di raggiungere l’obiettivo dell’equilibrio generale del bilancio, le voci 
rilevanti ai fini del calcolo di tale saldo, sono tutte quelle previste dal D.Lgs. 118/2011, ivi incluse le 
entrate da indebitamento e l’avanzo di amministrazione. 
Il nuovo prospetto degli equilibri complessivi da adottare in sede di rendiconto, modificato dal 
Decreto Ministeriale MEF 01.08.2019 pubblicato in G.U. 22.08.2019, espone in calce due saldi 
rilevanti: l’equilibrio di bilancio e l’equilibrio complessivo. Al fine del rispetto dell’obiettivo di finanza 
pubblica sarà necessario conseguire un saldo positivo sia in parte corrente che in parte capitale 
considerando anche le risorse accantonate e vincolate nell’esercizio di competenza. Tale verifica 
viene effettuata da parte del nostro Ente, sin dall’anno 2016, con esito positivo. 
 
Limiti di indebitamento 
Il calcolo della capacità di indebitamento dell’Ente è disciplinato dall’art. 204, comma 1, D.Lgs. 
267/2000 prevedendo che il limite sia individuato nella percentuale del 10% sulle entrate dei primi 
tre titoli del rendiconto del penultimo anno precedente a quello in cui viene prevista l’assunzione 
dell’indebitamento. 
Il limite risulta rispettato consentendo - per l’anno 2022 - ulteriore spesa per interessi per € 
263.759,41. L’assunzione di nuovo indebitamento è però da vagliare con assoluta attenzione per 
l’impatto che le rate di ammortamento avrebbero sugli esercizi futuri a valere sugli equilibri di parte 
corrente. 
 
L’indebitamento dell’ente subisce la seguente evoluzione:  



Comune di Endine Gaiano  Nota integrativa al bilancio di previsione 2022/2024 

 

 

 
  17 

Anno 2020 2021 2022 2023 2024

Residuo debito (+) 2.099.894,72     1.895.057,12     1.660.603,11     1.420.408,00     1.174.334,38     

Nuovi prestiti (+) -                         

Prestiti rimborsati (-) 204.837,60         234.454,01         240.195,11         246.073,62         252.090,48         

Estinzioni anticipate (-)

Altre variazioni +/- (da specificare)

Totale fine anno 1.895.057,12     1.660.603,11     1.420.408,00     1.174.334,38     922.243,90          

 

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra 
la seguente evoluzione:  

Anno 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Oneri finanziari 37.636,31 36.220,00 30.029,51 26.092,29 26.991,71 27.153,90 25.379,05

Quota capitale 258.697,06 268.627,19 204.837,60 234.454,01 240.195,11 246.073,62 252.090,48

Totale 296.333,37 304.847,19 234.867,11 260.546,30 267.186,82 273.227,52 277.469,53  

 
 
Spesa di personale 
Le limitazioni in materia di spesa di personale sono disciplinate dall’art. 1, comma 557, Legge 
296/2006 e prevedono l’obbligo di riduzione in valore assoluto della spesa rispetto alla media del 
triennio 2011/2013. Il parametro risulta rispettato come risulta dal prospetto allegato agli atti di 
bilancio: 

• Media spesa di personale 2011/2013 - € 464.787,58 

• Spesa di personale previsione 2022 - € 437.370,04 
Riduzione - € 27.417,54 

 
Di seguito si riporta il prospetto relativo alla verifica del rispetto della limitazione in parola, per tutto 
il triennio considerato nel bilancio di previsione. 
 

 

VOCE media 2011/2013
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2024

Spese macroaggregato 01             419.571,69            516.093,86            509.300,00            509.300,00 

Spese macroaggregato 09               49.404,44                             -                               -                               -   

Spese macroaggregato 03               23.814,00                    750,00                    750,00                    750,00 

Mensa                 9.698,00 

Formazione e aggiornamento                     198,00                   750,00                   750,00                   750,00 

Altre spese                 8.584,67 

Voucher lavoro accessorio                 5.333,33 

IRAP macroaggregato 02               29.298,60              36.917,40              35.900,00              35.900,00 

Altre spese da specificare                              -                49.600,00              49.600,00              49.600,00 

Capitoli di FPV                             -               49.600,00             49.600,00             49.600,00 

Totale spese personale (A)             522.088,73            603.361,26            595.550,00            595.550,00 

(-) Componenti escluse (B)               57.301,15            165.991,22            159.450,65            164.450,65 

(=) Componenti assoggettate al limite di spesa

(ex Art. 1, comma 562, l.296/2006)  (A-B)
            464.787,58            437.370,04            436.099,35            431.099,35 

-            27.417,54 -            28.688,23 -            33.688,23 Differenza



Comune di Endine Gaiano  Nota integrativa al bilancio di previsione 2022/2024 

 

 

 
  18 

 
ELENCO DEGLI INTERVENTI PROGRAMMATI PER SPESE DI INVESTIMENTO 

 

 
Le previsioni di entrata e di spesa in conto capitale sono coerenti con il programma triennale dei 
lavori pubblici e con i lavori pubblici programmati.  
I proventi delle concessioni cimiteriali sono previsti sulla base del gettito registrato negli esercizi 
precedenti e sulla base delle informazioni note alla data di predisposizione del bilancio.  
I trasferimenti ed i contributi in conto capitale per investimenti sono previsti sulla base di contributi 
già concessi (oppure concedibili) in virtù delle normative nazionali e/o regionali vigenti.  
 
L’utilizzo delle entrate in conto capitale rimane, comunque, subordinato alla concreta realizzazione 
della previsione di entrata, per il tramite del visto di copertura finanziaria da rilasciare ai sensi 
dell’articolo 153, comma 5, del Testo Unico 18 agosto 2000, n.267.  
 
Gli interventi di spesa in conto capitale, con indicazione per ognuno delle rispettive fonti di 
finanziamento, sono riepilogati nei prospetti che seguono.



Comune di Endine Gaiano  Nota integrativa al bilancio di previsione 2022/2024 

 

 

 
  19 

Sul fronte degli investimenti nel bilancio di previsione sono state previste le seguenti spese, nel triennio 2022/2024. A fianco di ciascuna voce di 
spesa sono indicate le modalità di finanziamento della stessa 
 
Anno 2022 
 

 

Trasferimenti

Stato, Regione

e altri
OO.UU alienazioni

concessioni 

cimiteriali

01052.02.0025 REALIZZAZIONE SISTEMA DI ACCUMULO - MUNICIPIO 38.649,60        38.649,60                 

01052.02.0030
INTERVENTI FINALIZZATI ALLA RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE TURISTICO-CULTURALE DEI 

BORGHI STORICI
387.000,00     154.800,00            232.200,00               

01082.02.0005 ACQUISTO ATTREZZATURE INFORMATICHE PER UFFICI COMUNALI 5.000,00          5.000,00       

01082.02.0025 REALIZZAZIONE PROGETTO WIFI4EU 19.000,00        15.000,00                 4.000,00       

03012.02.0015 ACQUISTO ATTREZZATURE PER SERVIZIO SICUREZZA 3.000,00          3.000,00       

03012.02.0020 ACQUISTO ARREDI PER UFFICIO POLIZIA LOCALE 3.000,00          3.000,00       

04022.02.0035 REALIZZAZIONE SISTEMA DI ACCUMULO - EDIFICIO SCOLASTICO 16.104,00        16.104,00                 

05022.02.0010 ACQUISTO LIBRI PER BIBLIOTECA 3.500,00          3.500,00       

06012.02.0040 REALIZZAZIONE SISTEMA DI ACCUMULO - IMPIANTI SPORTIVI 12.367,66        12.367,66                 

07012.03.0005 TRASFERIMENTO PER REALIZZAZIONE BANDO "VIAGGIO IN LOMBARDIA" 3.000,00          3.000,00       

08012.03.0005 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER EDIFICI DI CULTO 3.000,00          3.000,00        

09012.02.0035 MESSA IN SICUREZZA ASTA TORRENTIZIA AL DI SOTTO DEL'EDIFICIO SCOLASTICO E DEL COMUNE 920.000,00     184.000,00            736.000,00               

10052.02.0005 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 20.500,00        12.000,00      8.500,00       

10052.02.0045 REALIZZAZIONE PERCORSI CICLO PEDONALI 280.333,47     280.333,47               

10052.02.0085
INTERVENTI FINALIZZATI ALLA RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE TURISTICO-CULTURALE DEI 

BORGHI STORICI
33.000,00        13.200,00              19.800,00                 

10052.02.0090 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI - ART. 1, COMMA 407, LEGGE 234.2021 10.000,00        10.000,00                 

11012.02.0010 REALIZZAZIONE NUOVA SEDE PROTEZIONE CIVILE 450.000,00     450.000,00               

12022.03.0005 CONTRIBUTO A PRIVATI PER ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE - L.R. 13/89 10.000,00        10.000,00                 

12092.02.0005 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI COMUNALI 22.000,00        16.000,00              6.000,00                    

17012.02.0005
REALIZZAZIONE OPERE FINANZIATE DAL BANDO "INFRASTRUTTURE DI RICARICA ELETTRICA PER 

ENTI PUBBLICI 2021"
76.041,07        40.545,43              35.495,64                 

17012.02.0010 INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (ART. 1, COMMA 29, LEGGE 160/2019) 50.000,00        50.000,00                 

20032.05.0005 ACCANTONAMENTO PER ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 5.000,00          5.000,00        

TOTALI 2.370.495,80  -                       408.545,43            1.911.950,37           20.000,00      -                          30.000,00     

Entrate al TITOLO IV

spese in conto capitale Entrate

Capitolo Oggetto Importo

Fondo 

Pluriennale 

Vincolato

Avanzo di amm.ne



Comune di Endine Gaiano  Nota integrativa al bilancio di previsione 2022/2024 

 

 
  20 

 
Anno 2023 

 

 
  

Trasferimenti

Stato, Regione

e altri
OO.UU

contributi 

diversi

concessioni 

cimiteriali

01082.02.0005 ACQUISTO ATTREZZATURE INFORMATICHE PER UFFICI COMUNALI 3.000,00         3.000,00       

05022.02.0010 ACQUISTO LIBRI PER BIBLIOTECA 3.500,00         3.500,00       

08012.03.0005 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER EDIFICI DI CULTO 3.000,00         3.000,00      

10052.02.0005 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 22.000,00      22.000,00    

10052.02.0090
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI - ART. 1, COMMA 407, 

LEGGE 234.2021
10.000,00      10.000,00              

12022.03.0005
CONTRIBUTO A PRIVATI PER ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE - 

L.R. 13/89
10.000,00      10.000,00              

17012.02.0010
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (ART. 1, COMMA 29, LEGGE 

160/2019)
50.000,00      50.000,00              

20032.05.0005 ACCANTONAMENTO PER ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 5.000,00         5.000,00      

TOTALI 106.500,00    -                 -                  70.000,00              30.000,00    -               6.500,00       

spese in conto capitale

Capitolo Oggetto Importo

Fondo 

Pluriennale 

Vincolato

Entrate di 

parte corrente

Entrate al TITOLO IV



Comune di Endine Gaiano  Nota integrativa al bilancio di previsione 2022/2024 

 

 
  21 

 
Anno 2024 
 

  

Trasferimenti

Stato, Regione

e altri
OO.UU

concessioni 

cimiteriali

01082.02.0005 ACQUISTO ATTREZZATURE INFORMATICHE PER UFFICI COMUNALI 3.000,00          3.000,00         

05022.02.0010 ACQUISTO LIBRI PER BIBLIOTECA 3.500,00          3.500,00         

08012.03.0005 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER EDIFICI DI CULTO 3.000,00          3.000,00     

10052.02.0005 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 70.377,98        58.377,98      12.000,00   

12022.03.0005
CONTRIBUTO A PRIVATI PER ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE - L.R. 

13/89
10.000,00        10.000,00         

17012.02.0010
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (ART. 1, COMMA 29, LEGGE 

160/2019)
50.000,00        50.000,00         

20032.05.0005 ACCANTONAMENTO PER ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 5.000,00          5.000,00     

TOTALI 144.877,98     -                           58.377,98      60.000,00         20.000,00    6.500,00         

Entrate al TITOLO IV

spese in conto capitale Entrate

Capitolo Oggetto Importo
Fondo Pluriennale 

Vincolato

Entrate di 

parte corrente



Comune di Endine Gaiano  Nota integrativa al bilancio di previsione 2022/2024 

 

 

 
  22 

Per quanto riguarda le spese di investimento tutte le altre spese potranno essere attivate previa 
realizzazione della correlata entrata, che - in applicazione del principio contabile della competenza 
finanziaria - dovrà essere preventivamente accertata da parte del responsabile competente. Il punto 
5.3.4 prevede infatti “L’attestazione di copertura finanziaria dei provvedimenti che danno luogo a 
impegni concernenti investimenti finanziati da entrate accertate al titolo 4, 5 o 6 delle entrate, è resa 
indicando gli estremi del provvedimento di accertamento delle entrate che costituiscono la copertura 
e la loro classificazione in bilancio. Con riferimento agli impegni imputati agli esercizi successivi è 
anche necessario precisare se trattasi di copertura costituita da: 

• entrate accertate e imputate all’esercizio in corso di gestione o agli esercizi precedenti, 
accantonate nel fondo pluriennale vincolato stanziato in spesa dell’esercizio precedente 
quello di imputazione dell’impegno di cui costituiscono copertura,  

• entrate accertate esigibili nell’esercizio di imputazione dell’impegno di cui costituiscono 
copertura, la cui esigibilità è perfezionabile mediante manifestazione di volontà pienamente 
discrezionale dell’ente o di altra pubblica amministrazione.” 

 
 

 
FINANZA DERIVATA E GARANZIE PRESTATE 

 

 
Non sono in essere strumenti finanziari derivati e non ne è prevista l’attivazione. Non risultano in 
essere garanzie prestate verso terzi. 
 
 

 
PARTECIPAZIONI 

 

 
Il Comune di Endine Gaiano, detiene le seguenti partecipazioni societarie, oltre alla partecipazione 
in un consorzio 
 

Società 
% di 

partecipazione 
risultato ultimo 
esercizio chiuso 

patrimonio 
netto 

Valcavallina Servizi S.r.l. 0,435% 179.117 3.863.063 

Uniacque S.p.A. 0,81% 15.293.389 93.433.350 

 
I bilanci delle società e degli organismi strumentali sono pubblicati sui siti web delle società. 



Comune di Endine Gaiano  Nota integrativa al bilancio di previsione 2022/2024 

 

 
  23 

 

Società partecipate

società % partecipazione link pubblicazione bilancio

Val Cavallina Servizi S.r.l. 0,44% http://trasparenza.vcsonline.it/Pages/Bilanci/

E.S.CO. Comuni S.r.l. 40,00% http://trasparenza.vcsonline.it/Pages/amministrazione_trasparente_v3_0/?code=AT.70.20

Uniacque S.p.A. 0,30% http://www.uniacque.bg.it

Ingegnerie Toscane S.p.A. 1,00% https://www.ingegnerietoscane.net/index.php/trasparenza/bilanci

Enti strumentali partecipati

ente % partecipazione link pubblicazione bilancio

Consorzio Servizi della Val Cavallina 7,14% http://www.consorzioservizi.valcavallina.bg.it/Pages/Bilanci/




